
1 

 

 

 

 

 

 

 

Prokuratūras IS attīstība 

Detalizētais projekta apraksts 

 

 

Latvijas Republikas Prokuratūra 



2 

Satura rādītājs 

Projekta apraksts (kopsavilkums) ............................................................................... 3 

Termini un saīsinājumi ................................................................................................. 7 

1. Problēmas apraksts ................................................................................................. 8 

1.1. Projekta konteksts ........................................................................................................ 8 
1.2. Esošā situācija un problēmas apraksts ......................................................................... 9 

2. Projekta mērķi un sasniedzamie rezultāti .......................................................... 12 

2.1. Projekta mērķi ............................................................................................................ 12 

2.2. Projekta rezultāta rādītāji ........................................................................................... 15 

3. Risinājuma apraksts ............................................................................................. 17 

3.1. Publiskās pārvaldes procesi, pakalpojumi un to normatīvais regulējums ................. 17 

3.1.1. Prokuratūras pamatdarbības procesi .............................................................................. 17 

3.1.2. Prokuratūras elektroniskie pakalpojumi ......................................................................... 19 

3.1.3. Normatīvais regulējums ................................................................................................. 19 

3.2. Dati ............................................................................................................................. 20 

3.2.1. Elektroniskās tiesvedības lietas ...................................................................................... 20 

3.2.2. Tiesvedības notikumu kalendāri .................................................................................... 21 

3.2.3. Vienotie klasifikatori un reģistri .................................................................................... 21 

3.2.4. Atvērto datu kopas ......................................................................................................... 21 

3.3. Programmatūra ........................................................................................................... 22 
3.4. Infrastruktūra ............................................................................................................. 24 

3.5. Mijiedarbība ar pašvaldībām ..................................................................................... 25 

4. Projekta ieguldījums SAM rezultātu rādītājos un projekta sociālekonomiskā 

indikatīvā lietderība .................................................................................................... 26 

4.1. Ieguldījums SAM rezultāta rādītāju sasniegšanā ....................................................... 26 

4.2. Sociālekonomiskais indikatīvais lietderīgums ........................................................... 26 

5. Projekta darbības, laika plāns un izmaksas ....................................................... 30 

5.1. Projekta darbības un to rezultāti ................................................................................ 30 

5.2. Projekta darbību īstenošanas laika grafiks ................................................................. 33 
5.3. Projekta izmaksu sadalījums ...................................................................................... 34 

6. Projekta pārvaldība .............................................................................................. 36 

  



3 

Projekta apraksts (kopsavilkums) 

Prokuratūra ir tiesu varas institūcija, kas patstāvīgi veic uzraudzību pār likumības ievērošanu 

likumā noteiktās kompetences ietvaros. Prokuratūras uzdevums ir reaģēt uz likuma pārkāpumu 

un nodrošināt ar to saistītās lietas izlemšanu likumā noteiktajā kārtībā. 

Prokuratūrā E-lietas programmas 1.posma ietvaros līdz 2021.gadam tiek plānots īstenot 

projektu „Prokuratūras IS attīstība” (turpmāk – Projekts), kura mērķis ir ar Prokuratūras 

informācijas sistēmas (turpmāk – ProIS) pilnveidošanas, attīstības un integrāciju palīdzību 

uzlabot Prokuratūras darba efektivitāti un mazināt ar tiesvedības procesu saistīto dokumentu 

plūsmas laiku. 

Projekta mērķi:  

M1: Prokuratūras informācijas apmaiņas efektivitātes uzlabošana starp kriminālprocesa 

dalībniekiem, ar izmeklēšanu un tiesvedību saistītajām institūcijām. Nodrošināt iespēju lietas 

dalībniekiem informāciju iesniegt aizpildot elektroniskas veidlapas, nodrošināt iespēju 

iepazīties ar lietas materiāliem elektroniski. Izstrādāt datu apmaiņas saskarnes ar E-lietas 

platformu, elektroniskai datu nodošanai un saņemšanai no Tiesu informatīvās sistēmas, 

Probācijas klientu informācijas sistēmas un Ieslodzīto informācijas sistēmas. Nodrošināt 

elektronisko datu semantisko savietojamību. 

M2: Prokuratūras darbības procesu integrēšana pirmstiesas izmeklēšanas un tiesvedības 

procesos elektroniskās e-lietas kontekstā. Pielāgot ProIS pamatdarbības procesu atbalstu 

darbam ar digitālajām lietām un palielināt pamatdarbības procesu automatizācijas līmeni, 

pilnveidojot automātisku procesuālo termiņu aprēķinu un kontroli, uzlabojot meklētāja 

funkcionalitāti  , uzlabojot atskaišu funkcionalitāti un optimizējot dokumentu pārvaldības un 

lietu žurnālu funkcionālo sadaļu sasaisti. 

M3: Racionāla ProIS pilnveide, izmantojot E-lietas un valsts centralizētos koplietošanas 

risinājumus. Pilnveidot ProIS, nodrošinot E-lietas platformas un VRAA koplietošanas 

komponenšu izmantošanu, izvietojot elektroniskos pakalpojumus E-lietas publiskajā portālā. 

Darbības projekta mērķu sasniegšanai :  

1. Tiks izveidota Projekta pārvaldības komanda, kas nodrošinās Projekta mērķu un 

rezultātu sasniegšanu, vadīs projekta darbību īstenošanu, koordinēs sadarbības partneru 

iesaisti, organizēs publiskos iepirkumus, veiks finanšu plūsmas plānošanu un kontroli, 

kā arī vadīs Projekta riskus; 

2. Tiks veikta padziļināta situācijas analīze un sagatavotas ProIS pilnveidojumu izstrādes 

tehniskās specifikācijas; 

3. Tiks veikta ProIS pilnveidojumu izstrāde, tai skaitā prasību analīze, projektēšana, 

izstrāde, kā arī funkcionalitātes, lietojamības un drošības testēšana; 

4. Tiks veikta dokumentu skanēšanas aplikācijas izstrāde, tai skaitā prasību analīze, 

projektēšana, izstrāde, kā arī funkcionalitātes, lietojamības un drošības testēšana; 

5. Tiks nodrošināta ProIS pilnveidojumu izstrādes autoruzraudzība, kas kontrolēs 

nodevumu atbilstību kvalitāti un atbilstību izvirzītajām prasībām; 

6. Tiks veikts neatkarīgs izstrādāto ProIS papildinājumu drošības un veiktspējas audits; 

7. Tiks nodrošināti publicitātes pasākumi. 

Projekta rezultāta rādītāji: 



4 

 Rezultāta rādītājs 
Mēr-

vienība 

Sākot-

nējā 

vērtība 

Sasniedzamā 

vērtība 2 gadus 

pēc projekta 

beigām 

Sasniedzamā 

vērtība 3 gadus 

pēc projekta 

beigām 

1 Tiesām elektroniski nodoto 

tiesvedības lietu īpatsvars, 

izmantojot E-lietas koplietošanas 

komponentes 

% 0 100 100 

2 Izplatīšanai sagatavotās un 

pieejamās ProIS datu kopas; 

 

skaits 

gadā 

0 2 2 

3 Projekta ietvaros ieviestā 

elektroniskā pakalpojuma – 

Elektroniska iepazīstināšana ar 

lietas materiāliem -  sniegšanas 

gadījumu  skaits gadā 

skaits 

gadā 

0 6 000 10 000 

4 Projekta ietvaros ieviestā 

elektroniskā pakalpojuma – 

Procesuālo dokumentu 

iesniegšana – sniegšanas gadījumu 

skaits gadā 

Skaits 

gadā 

0 3 000 5 000 

Projekta iznākuma rādītāji: 

 

Iznākuma rādītājs Mērvienība 

Starpvērtība (2 

gadi pēc projekta 

sākuma) 

Sasniedzamā 

vērtība 

projekta beigās 

1 Pilnveidoti darbības procesi Skaits 0 5 

2 Publicētas nozares informācijas atkal 

izmantošanas datu kopas 
Skaits 0 2 

Projekta kopējais plānotais finansējuma apjoms ir 929 000 eiro, no kā 789 650 eiro ir ERAF 

finansējums (85%) un 139 350 eiro ir valsts budžeta līdzfinansējums (15%). Projektu plānots 

īstenot 44 mēnešu laikā no līguma vai vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšanas. 

Saistība ar iepriekšējā plānošanas perioda projektiem, projekta lietderība un ieguldījums 

SAM rezultāta rādītājos: 

Iepriekšējā plānošanas periodā realizēts projekts „Prokuratūras informācijas sistēmas projekts 

tiesu sistēmas attīstībai”, kura ietvaros: 

 izveidota ProIS, tai skaitā ProIS datu apmaiņas saskarnes ar Sodu reģistru, Iedzīvotāju 

reģistru, CSDD, VVDZ, Tiesu informācijas sistēmu un DIV,  

 izveidota Sevišķās lietvedības sistēma,  

 izveidoti e-pakalpojumi „Lēmumi par mani prokuratūrā” un „Informācijas sniegšana 

par neparastiem un aizdomīgiem finanšu darījumiem”,  

 izveidota infrastruktūra ProIS, Sevišķās lietvedības sistēmas un e-pakalpojumu darbības 

nodrošināšanai,  

 veikta uzraudzībā esošo kriminālprocesu uzraudzības lietu digitalizācija,  

 veikta Iekšlietu ministrijas Informācijas centra Kriminālprocesa informācijas sistēmas 

(KRASS) pielāgošana. 

Šī projekta ietvaros paredzēts turpināt attīstīt iepriekšējā periodā izstrādāto ProIS, uzlabojot tā 

sniegto pamatdarbības procesu atbalstu, nodrošinot integrāciju ar E-lietas platformu un 

izveidojot jaunus e-pakalpojumus. 



5 

Projekta īstenošana nodrošinās ieguldījumu SAM rezultāta rādītājos, atbilstoši Ministru 

kabineta 2015.gada 17.novembra noteikumu Nr.653 "Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma 

"Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu 

optimizēšana un attīstība" īstenošanas noteikumi" 7.1. un 7.2.apakšpunktā minētajiem 

iznākuma un rezultāta rādītājiem: 

Iznākuma rādītāji – līdz 2023. gada 31. decembrim: 

 Pilnveidoti darbības procesi – 5; 

 Izstrādātas un publicētas nozares informācijas atkalizmantošanas datu kopas – 2. 

Projekta ietvaros tiks pilnveidoti šādi 5 darbības procesi: 

 Pirmstiesas izmeklēšanas process; 

 Kriminālvajāšana; 

 Valsts apsūdzības uzturēšana; 

 Sodu izpildes uzraudzība; 

 Personu un valsts tiesību aizsardzība civillietās, administratīvajās lietās un 

administratīvā procesa lietās. 

Projektam tiek noteikti šādi sociālekonomiskie ieguvumi: 

1. Elektronizējot tiesvedības lietu apriti, t.i. tiesām nododot Prokuratūrā esošās lietas 

elektroniskā formātā, tiks samazinātas lietu nodošanas izmaksas (9000 lietas gadā). Šādi 

būs iespējams ietaupīt tiešās un netiešās papīra formāta lietas aprites izmaksas – 

prokurora palīga patērētais laiks piegādājot lietu, auto amortizācija un degviela – kas 

sastāda 10,95 eiro par lietu. Pilnībā elektronizējot lietu apriti, gada ietvaros Prokuratūrai 

būs iespējams ietaupīt 98 500 eiro, un Projekta pārskata periodā kopējā resursu 

ekonomija sasniegs 657 000 eiro (diskontētā vērtība). 

2. Lietu elektronizācija radīs iespēju lietā iesaistītajiem dalībniekiem iepazīties ar lietas 

materiāliem elektroniski, neapmeklējot Prokuratūras telpas un samazinot administratīvo 

slogu saistībā ar lietu meklēšanu, kopēšanu un izsniegšanu (aptuveni 26 000 gadījumi 

gadā). Prognozējot, ka līdz 2029. gadījumu īpatsvaru, kad ar lietas materiāliem 

iepazīstina elektroniski, palielināsies līdz 50%, Projekta pārskata periodā būs iespējams 

ietaupīt 885 000 eiro (diskontētā vērtība).  

3. Papildus ieguvumiem Prokuratūrai, lietu elektronizācija radīs arī ietaupījumu lietā 

iesaistītajām personām, kuriem būs iespējams ar lietas materiāliem iepazīties 

elektroniski, samazinot ceļā pavadītā laika un degvielas izmaksas. Pieņemot, ka lietā 

iesaistītie dalībnieki uz un no Prokuratūras ceļā kopā pavada stundu, un patērē degvielu 

2,19 eiro vērtībā, elektroniski apskatītu lietu un to materiālu īpatsvaram palielinoties līdz 

50%, Projekta pārskata perioda ietvaros lietā iesaistīto darbinieku laika resursu 

ekonomija radītu ieguvumu 570 000 eiro (diskontētā vērtība) apmērā. 

4. Nodrošinot kopīgus tiesvedības iestāžu notikumu kalendārus, būs iespējams samazināt 

izmaksas, kuras rodas neefektīvas laika plānošanas dēļ, t.sk. Prokuroru patērētais laiks, 

kurš tiek pavadīts plānošanā. Projekta ieviešanas rezultātā tiek paredzēts, ka 

Prokuratūrai radīsies ieguvumi saistībā ar esošā plānošanai paredzētā laika efektīvāku 

izmantošanu (t.i. 416 stundas gadā), Projekta pārskata perioda ietvaros sniedzot 333 000 

eiro (diskontētā vērtība). 

5. Pašlaik Prokuratūras darbinieki vienas lietas atskaites informācijas ievadei pavada 

pusstundu. Projekta ietvaros izstrādājot funkcionalitāti, kas ļautu šo informāciju iegūt no 

lietas metadatiem, būtu iespējams samazināt Prokuratūras darbinieku patērēto laiku 

vienas atskaites izstrādei par apmēram 75%, kas gada ietvaros radītu aptuveni 41 250 



6 

eiro ieguvumu, Pārskata periodā samazinot Prokuratūras administratīvo slogu 275 000 

eiro (diskontētā vērtība) apmērā. 

Kopumā paredzēts, ka pēc Projekta pilnīgas ieviešanas Projekta sociālekonomiskie ieguvumi 

Projekta pārskata perioda ietvaros, t.i. 10 gadu laikā pēc projekta īstenošanas, sasniegs 1,2 milj. 

eiro. 

Indikatīvais projekta ieguvumu un izmaksu attiecības koeficients ir 1,05, ekonomiskā 

ienesīguma norma – 16%, kas apliecina Projekta īstenošanas lietderību.  



7 

Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

CSDD Ceļu satiksmes drošības direkcija 

E-lietas koplietošanas 

komponentes 

Programmatūras komponenšu kopa, kas nodrošina E-lietas projektu 

programmā iesaistīto institūciju pamatdarbības informācijas sistēmu 

integrāciju 

E-lietas programma 
Saistītu projektu kopa izmeklēšanas un tiesvedības procesu 

pilnveidei, izmantojot mūsdienu IKT risinājumu piedāvātās iespējas 

E-lietas publiskais portāls 

Iedzīvotājiem un advokātiem paredzēta vide, kas nodrošina piekļuvi 

elektroniskajai lietai un ar tiesvedības procesiem saistītajiem e-

pakalpojumiem 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

HORIZON Prokuratūras grāmatvedības informācijas sistēma 

IeM IC Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

IeVP Ieslodzījuma vietu pārvalde 

IIS  Ieslodzīto informācijas sistēma 

IKT Informāciju un komunikāciju tehnoloģijas 

IR Iedzīvotāju reģistrs 

ISAP 
Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020. 

gadam 

KRASS Kriminālprocesa informācijas sistēma 

LRP jeb Prokuratūra, 

Pasūtītājs 
Latvijas Republikas Prokuratūra 

NAP Nacionālais attīstības plāns 

PLUS Valsts probācijas dienesta Probācijas klientu uzskaites sistēma 

ProIS jeb Sistēma Prokuratūras informācijas sistēma 

Projekts Prokuratūras IS attīstība 

SAM Specifiskais atbalsta mērķis 

TA Tiesu administrācija 

TIS Tiesu informācijas sistēma 

UR Uzņēmumu reģistrs 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VPD Valsts Probācijas dienests 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

ZG Vienotā datorizētā zemesgrāmata 



8 

1. Problēmas apraksts 

1.1. Projekta konteksts 

Tieslietu ministrija (turpmāk –TM) šajā plānošanas periodā kā vienu no darbības prioritātēm ir 

izvirzījusi tiesu sistēmas un tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošanu un 

kapacitātes stiprināšanu, kas atbilst Nacionālajā attīstībās plānā 2014.-2020.gadam (turpmāk - 

NAP2020) definētajam rīcības virziena "Izcila uzņēmējdarbības vide" mērķim Nr.1 - izveidot 

izcilu uzņēmējdarbības vidi, optimāli samazinot administratīvo slogu, ēnu ekonomikas 

īpatsvaru tautas saimniecībā, kā arī korupciju, nodrošinot prognozējamu nodokļu politiku, 

uzlabojot tieslietu sistēmas darbību, kā arī paaugstinot valsts pārvaldes darbības efektivitāti. 

Lai šis mērķis tiktu sasniegts, ir plānots realizēt projektu programmas “E-lieta: izmeklēšanas 

un tiesvedības procesu pilnveide”  1.posmu (turpmāk – E-lietas programmas 1.posms), kas tiks 

finansēts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējuma Specifiskā atbalsta 

mērķa (SAM) Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” ietvarā. 

 
Attēls Nr. 1 E-lietas projektu programma 

Tieslietu ministrija E-lietas programmas 1.posmā ir iekļāvusi šādus 4 tieslietu nozares 

institūciju pārziņā esošo informācijas sistēmu attīstības un E-lietas platformas izstrādes 

projektus: 

 Tiesu IS attīstība;  

 Prokuratūras IS attīstība;  

 Probācijas klientu uzskaites sistēmas attīstība; 

 Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana. 

Prokuratūrā E-lietas programmas 1.posma ietvaros līdz 2021.gadam tiek plānots īstenot 

projektu „Prokuratūras IS attīstība” (turpmāk – Projekts), kura mērķis ir ar ProIS 

Programma: «E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide»

Vadošais projekts: Tiesu IS attīstība

Īstenotājs: Tiesu administrācija

Projekts: Prokuratūras IS attīstība
Īstenotājs: Latvijas Republikas 

Prokuratūra

Projekts: Probācijas klientu 
uzskaites sistēmas attīstība
Īstenotājs: Valsts probācijas 

dienests

Projekts: Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
informācijas sistēmas pilnveidošana

Īstenotājs: Ieslodzījuma vietu 

pārvalde

Attīstāmā IS: Ieslodzīto 

informācijas sistēma (IIS)

Attīstāmā IS: Probācijas 
klientu uzskaites sistēma 

(PLUS)

Attīstāmā IS: Prokuratūras 

informācijas sistēma (ProIS)

Attīstāmā IS: Tiesu 

informatīvā sistēma (TIS)

Izveidojamā platforma: 

E-lietas platforma



9 

pilnveidošanas, attīstības un integrāciju palīdzību uzlabot Prokuratūras darba efektivitāti un 

mazināt ar tiesvedības procesu saistīto dokumentu plūsmas laiku. 

E-lietas programmas ietvaros 2014.-2020.gada ERAF plānošanas periodā iespējami arī citi 

projekti, tai skaitā projekts IeM IC pārvaldībā esošo informācijas sistēmu integrācijai ar E-lietas 

platformu. 

1.2. Esošā situācija un problēmas apraksts 

Prokuratūra ir tiesu varas institūcija, kas patstāvīgi veic uzraudzību pār likumības ievērošanu 

likumā noteiktās kompetences ietvaros. Prokuratūras uzdevums ir reaģēt uz likuma pārkāpumu 

un nodrošināt ar to saistītās lietas izlemšanu likumā noteiktajā kārtībā. Prokuratūra ir 

Prokuratūras informācijas sistēmas (turpmāk - ProIS) pārzinis un turētājs.  

Šobrīd Prokuratūra savas pamatdarbības atbalsta nodrošināšanai izmanto valsts informācijas 

sistēmu - Prokuratūras informācijas sistēmu. Sistēma ir ieviesta visās Prokuratūras 

struktūrvienībās Latvijas teritorijā.  

ProIS izveides projekts uzsākts 2013. gada 27. decembrī, kad tika noslēgta vienošanās starp 

Latvijas Republikas Prokuratūru un Centrālo finanšu un līguma aģentūru par Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda finansējuma piešķiršanu projekta 

Nr.3DP/3.2.2.1.1./13/IPIA/CFLA/013/010 „Prokuratūras informācijas sistēmas projekts tiesu 

sistēmas attīstībai” īstenošanai. Sistēma ieviesta 2015. gadā, un projekta rezultātā: 

 Izveidota Prokuratūras informācijas sistēma pamatdarbības procesu un atbalsta procesu 

darbības nodrošināšanai Prokuratūras struktūrvienībās;  

 Izveidota Sevišķās lietvedības sistēma konfidenciālo, slepeno un sevišķi slepeno 

dokumentu apstrādei;  

 Izveidoti e-pakalpojumi „Nolēmumi par mani prokuratūrā” un „Informācijas sniegšana 

par neparastiem un aizdomīgiem finanšu darījumiem”;  

 Izveidota infrastruktūra ProIS, Sevišķās lietvedības sistēmas un e-pakalpojumu 

darbības nodrošināšanai;  

 Veikta uzraudzības lietu digitalizācija kriminālprocesos, kuri nodoti tiesai līdz 

2015.gada septembrim un nav pieņemts galīgais nolēmums; 

 Veikta Iekšlietu ministrijas Informācijas centra Kriminālprocesa informācijas sistēmas 

(turpmāk - KRASS) sasaiste ar ProIS. 

ProIS veidots, lai nodrošinātu Prokuratūras likuma 2. pantā noteiktās Prokuratūras funkcijas. 

ProIS nodrošina plaša datu apjoma apkopošanu, t.sk. informāciju par valstī esošajiem 

kriminālprocesiem, informāciju par prokurora reaģēšanas pasākumiem, un informāciju par 

prokurora piedalīšanos civillietās, administratīvā procesa un Latvijas administratīvā pārkāpuma 

kodeksa lietu izskatīšanā. Pilnas ProIS funkcionalitātes ekspluatāciju paredzēts uzsākt ar 

2017.gada 1.janvāri. 

Analizējot esošo situāciju ir identificētas vairākas problēmas, kuras Projekta ietvaros paredzēts 

risināt veicot tālāku ProIS attīstīšanu. 

 

P1: Izmeklēšanas un tiesvedības procesi prokuratūrā un šo procesu ietvaros 

notiekošā sadarbība ar citām iestādēm balstās uz neelektronisku dokumentu un 

informācijas plūsmu  

Joprojām liels apjoms informācijas, kas skar Prokuratūras pamatdarbības nodrošināšanu un 

sadarbību ar citām institūcijām, tiek apstrādāts papīra dokumentu formā: 



10 

 Lietā iesaistītajām personām lietas materiālus ir iespējams apskatīt Prokuratūras telpās 

papīra formātā vai pieprasot papīra kopijas. Vienīgā informācija, kas būs pieejama 

elektroniski ar 01.01.2017. būs informācija par Prokuratūrā pieņemtiem lēmumiem 

(kriminālprocesu pabeigšanu, atbildes uz iesniegumiem), kas izstrādāti ieviestā ProIS 

projekta ietvaros izveidotajā e-pakalpojumā “Nolēmumi par mani prokuratūrā”; 

 Informācija no IeVP par apcietinātajām un ar brīvības atņemšanu notiesātajām 

personām, t.sk. atskaites par soda izciešanu u.c., tiek saņemta papīra veidā; 

 Informācija no Valsts probācijas dienesta par probācijā esošām personām, t.sk. atskaites 

par soda izciešanu u.c., tiek saņemta papīra veidā; 

 Lietu nodošana tiesām tiek veikta papīra veidā; 

 Procesuālie dokumenti prokuratūrai tiek iesniegti papīra veidā. 

Informācijas aprites elektronizācija ļautu uzlabot informācijas aprites ātrumu un samazināt 

izmaksas, kas saistītas ar dokumentu sagatavošanu, drukāšanu un sūtīšanu. 

Problēmas risināšanai Projekta ietvaros paredzēts, integrējot ProIS ar E-lietas platformu un 

E-lietas platformas publiskajā portālā izvietojot e-pakalpojumus, elektronizēt datu apmaiņu 

starp lietas dalībniekiem un tiesvedībā iesaistītajām institūcijām. 

P2: Nepietiekams izmeklēšanas un tiesvedības procesu funkcionālais atbalsts 

ProIS nesniedz atbalstu vairākām darbībām, kuras, izmantojot ProIS reģistrētos un citās 

saistītājās informācijas sistēmās esošos datus, būtu iespējams automatizēt. Patlaban trūkst 

funkcionālais atbalsts šādām prokuroru darbībām: 

 Kriminālprocesa likums nosaka dažādus procesuālos termiņus, kas jāievēro 

kriminālprocesa gaitā. Liela daļa procesuālo termiņu ir aprēķināma no krimināllietās 

reģistrētajiem meta datiem, taču šobrīd to noteikšana un kontrole ir manuāls darbs. 

Automatizējot procesuālo termiņu aprēķināšanu un iestrādājot ProIS iespēju aplūkot 

tuvākos procesuālos termiņus būtu iespējams būtiski atvieglot prokuroru darbu un 

samazinātu kļūdu rašanās iespējas; 

 Šobrīd ieslodzīto nopratināšana, ieslodzīto iepazīstināšana ar lietas materiāliem, 

ieslodzīto konvojēšana uz tiesas sēdēm un video konferenču ar ieslodzītajiem 

nodrošināšana ir manuāli vadīts process. Lai organizētu ieslodzīto nopratināšanu vai 

iepazīstināšanu ar lietas materiāliem prokurori dodas uz ieslodzījuma vietām, kur pēc 

prokurora pieprasījuma tiek nodrošinātas nopratināšanas telpas un konvojēts 

ieslodzītais. Kamēr tiek nodrošināta telpa un pārvietots ieslodzītais prokuroriem rodas 

dīkstāve un pastāv arī iespēja, ka nopratināšanas telpas vai ieslodzītais konkrētajā brīdī 

nebūs pieejams. Alternatīvi ieslodzīto apmeklējumus prokurori var saskaņot rakstiski, 

taču tas rada korespondences izmaksas un paildzina kopējo procesu. Līdzīga rakstura 

problēmas pastāv ar ieslodzīto konvojēšanu uz tiesas sēdēm un arī ar video konferenču 

ar ieslodzītajiem nodrošināšanu. 

Nākotnē Ieslodzīto informācijas sistēmā paredzēts uzturēt informāciju par ieslodzīto, 

konvoju, nopratināšanas telpu un video konferenču iekārtu pieejamību. Izmantojot šo 

informāciju un Tiesu informācijas sistēmā uzturētos tiesas sēžu kalendārus būtu 

iespējams automatizēt nopratināšanu, iepazīstināšanu ar lietas materiāliem, 

konvojēšanu un video konferenču plānošanu, kas ļautu samazināt korespondences 

izmaksas, ietaupīt prokuroru laiku un saīsināt kriminālprocesa ilgumu.   

 Lai nodrošinātu iespēju sagatavot atskaites Prokuratūras darbiniekiem ProIS ir jāievada 

informācija par krimināllietām, civillietām un administratīvajām lietām, kas ir 

reģistrētas Tiesu informatīvajā sistēmā. Šī ir lieka darbība no kuras iespējams izvairīties 

nodrošinot atbilstošu datu apmaiņas saskarni starp ProIS un Tiesu informatīvo sistēmu. 



11 

Problēmas risināšanai Projekta ietvaros paredzēts veikt funkcionālus ProIS uzlabojumus. 

P3: ProIS darbības nepilnības un nepieciešamie papildinājumi, kuri identificēti 

ekspluatācijas laikā 

Prokuratūra 2015. gadā ieviestajā ProIS ir identificējusi vairākus novēršamos trūkumus un 

nepieciešamos papildinājumus, kas ļautu optimizēt tiesvedības procesus samazinot uz 

informācijas apstrādi patērēto darbinieku laiku: 

 Izveidojot jaunas datu apmaiņas saskarnes ar UR, Horizon un citām informācijas 

sistēmām, ja tāda nepieciešamība tiks konstatēta detalizēto prasību analīzes laikā. 

Veicot uzlabojumus eksistējošajā datu apmaiņas saskarnē ar IR; 

 Sistēmas dokumentu vadības sadaļai ir sasaiste ar lietas materiālu sadaļu, bet nenotiek 

metadatu nodošana uz attiecīgo sadaļu lietas žurnāliem, kā rezultātā informācijas ievade 

veicama divos piegājienos; 

 Sistēmā ir ierobežotas iespējas pievienot procesuālos dokumentus strukturētu datu 

veidā, kas ierobežo šo dokumentu automatizētas apstrādes iespējas; 

 Sistēmā nav iespējams meklēt TIS reģistrētās tiesvedības lietas un pārņemt TIS 

pieejamo lietu metadatus. 

Problēmas risināšanai Projekta ietvaros paredzēts veikt funkcionālus ProIS uzlabojumus. 

  



12 

2. Projekta mērķi un sasniedzamie rezultāti 

2.1. Projekta mērķi 

Projektā noteiktie mērķi iekļaujas kopējo E-lietas programmas 1.posma mērķu ietvarā un izriet 

no TM izvirzītajām darbības prioritātēm, kas atbilst NAP2020 definētajam rīcības virziena 

“Izcila uzņēmējdarbības vide” uzdevumam “Tiesu sistēmas efektivizācija” - tiesu sistēmas un 

tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošana un kapacitātes stiprināšana.  

NAP izvirzīto mērķu sasniegšanai būtisks faktors ir IKT jomas attīstība valsts līmenī, kā arī 

aktīva sabiedrības iesaiste un līdzdalība tajā. Lai noteiktu rīcībpolitiku šajā jomā, VARAM 

vadībā ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments “Informācijas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2014.-2020. gadam” (turpmāk – ISAP). Analizējot iepriekšējā plānošanas 

periodā sasniegtos rezultātus un iegūto pieredzi, tika noteikti 7 galvenie informācijas 

sabiedrības attīstības virzieni šim plānošanas periodam.  

ProIS pilnveidošanas un E-lietas projektu programmas mērķi atbilst ISAP noteiktajiem rīcības 

virzieniem un plānotajām aktivitātēm: 

 moderna un efektīva publiskā pārvalde: 

o publiskās pārvaldes pamatdarbības procesu modernizācija, iekļaujot procesu 

pārveidi, optimizāciju un elektronizāciju, kā arī sadarbību starp publiskās 

pārvaldes procesiem; 

o vienota publiskās pārvaldes datu telpa, kas paredz ikvienai pārvaldes iestādei 

pieejamību visai informācijai publiskās pārvaldes iestāžu ekosistēmā; 

o IKT infrastruktūras optimizācija. 

 e-pakalpojumi un digitālais saturs sabiedrībai: 

o publiskās pārvaldes datu un transakciju pakalpojumu atvēršana citiem 

lietotājiem; 

o koplietošanas platformu un pakalpojumu attīstība publisko pakalpojumu 

sniegšanai; 

 uzticēšanās un drošība: 

o uzticēšanās elektroniskajai videi. 

Prokuratūras IS attīstības projekta mērķi ir definēti atbilstoši darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" prioritārā virziena "IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi" 2.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" 

ietvaram un 2015.gada 17.novembra Ministru kabineta noteikumos Nr. 653 noteiktajam. 

E-lietas programmai ir noteikti mērķi šādos rīcību virzienos: 

 Dokumentu plūsmas elektronizācija; 

 Pamatdarbības procesu pilnveidošana; 

 Racionālā IKT pārvaldība. 

Katra E-lietas programmas projekta mērķi ir definēti minētajos virzienos. 

 

Projektam tiek izvirzīti šādi mērķi: 



13 

M1: Prokuratūras informācijas apmaiņas efektivitātes uzlabošana starp 

kriminālprocesa dalībniekiem, ar izmeklēšanu un tiesvedību saistītajām institūcijām 

Īstenojot projektu, tiek paredzēts samazināt laika un finanšu resursus informācijas apmaiņas 

nodrošināšanai starp iestādēm un informācijas sniegšanai lietas dalībniekiem (t.sk. tieši 

cietušajiem, apsūdzētajiem, advokātiem, ekspertiem), ļaujot iesaistītajām personām aplūkot 

Prokuratūrā esošās lietas un to materiālus elektroniski, izmantojot E-lietas publisko portālu.  

Lai nodrošinātu mērķu sasniegšanu, paredzēts: 

 Izstrādāt ProIS papildinājumus, kas ļaus gan automātiski no lietas metadatiem, gan 

manuāli pievienot lietas apskates tiesības; 

 Izstrādāt datu apmaiņas saskarni ar E-lietas platformu, datu nodošanai un saņemšanai 

no Tiesu informatīvās sistēmas, Probācijas klientu informācijas sistēmas un Ieslodzīto 

informācijas sistēmas, tādejādi tiks ietaupīts laiks un finanšu resursi, kas šobrīd tiek 

patērēti: 

o Saņemot papīra formas dokumentus, tos apstrādājot un reģistrējot Sistēmā; 

o Sagatavojot un nosūtot informācijas (piemēram, lietas materiālu) pieprasījumus 

papīra formā; 

o Saņemot informāciju par apcietinātajām, ar brīvības atņemšanu notiesātajām 

personām un probācijā esošajām personām; 

o Nododot tiesām papīra formāta lietas. 

 Ieviest vienotus reģistrus un klasifikatorus, kas atvieglos informācijas plūsmu starp 

iestādēm un samazinās izmaksas dublējošu klasifikatoru un reģistru uzturēšanai; 

 Izveidot datu apmaiņas saskarnes ar UR, HORIZON un citām informācijas sistēmām, 

ja tāda nepieciešamība tiks konstatēta detalizēto prasību analīzes laikā. Veikt 

uzlabojumus esošajā datu apmaiņas saskarnē ar IR; 

 Integrējot saistīto institūciju informācijas sistēmās uzturētos kalendārus un informāciju 

par lietas dalībnieku (tiesnešu, prokuroru, advokātu, notiesāto, u.c.) un resursu (tiesas 

sēžu zāļu, video konferenču iekāru, nopratināšanas telpu, u.c.) pieejamību, nodrošināt 

elektronizētu starpinstitūciju tiesvedības notikumu plānošanu. 

M2: Prokuratūras darbības procesu integrēšana pirmstiesas izmeklēšanas un 

tiesvedības procesos elektroniskās lietas kontekstā 

Sagaidāmais rezultāts ir pārskatīts ProIS pamatdarbības procesu atbalsts darbam ar 

elektroniskajām lietām un palielināts pamatdarbības procesu elektronizācijas līmenis, tādējādi 

samazinot procesa izpildei nepieciešamos resursus. Mērķa sasniegšanai paredzēts: 

 Papildināt esošās atskaites, izstrādāt dinamiskās atskaites; 

 Uzlabot sistēmas meklētāja funkcionalitāti; 

 Pilnveidot automātisku procesuālo termiņu izveides un kontroles procesus un 

risinājumus; 

 Veikt uzlabojumus sasaistei starp ProIS lietvedības un lietu žurnālu sadaļām. 

M3: Racionāla ProIS pilnveide, izmantojot E-lietas un valsts centralizētos 

koplietošanas risinājumus 

Mērķa sasniegšanai paredzēts: 

 Pilnveidot ProIS, nodrošinot E-lietas platformas koplietošanas komponenšu 

izmantošanu (koplietošanas klasifikatorus, reģistrus, vienoto kalendāru u.c. 

funkcionalitāti) un izvietojot elektroniskos pakalpojumus E-lietas publiskajā portālā; 



14 

 Pilnveidot ProIS, kur tas iespējams izmantot VRAA koplietošanas komponentes.  



15 

2.2. Projekta rezultāta rādītāji 

Pēc projekta pabeigšanas tiek plānots sasniegt šādus projekta rezultāta rādītājus: 

Tabula Nr. 1 Projekta rezultāta rādītāji 

 

Rezultāta rādītājs Mērvienība 
Sākotnējā 

vērtība 

Sasniedzamā  

vērtība 2 

gadus pēc 

projekta 

beigām 

Sasniedzamā 

vērtība 3 

gadus pēc 

projekta 

beigām 

1. Tiesām elektroniski nodoto 

tiesvedības lietu īpatsvars, 

izmantojot E-lietas 

koplietošanas komponentes 

% 0 100 100 

2. Izplatīšanai sagatavotās un 

pieejamās ProIS datu kopas; 

 

skaits gadā 0 2 2 

3. Projekta ietvaros ieviestā 

elektroniskā pakalpojuma – 

Elektroniska iepazīstināšana ar 

lietas materiāliem -  sniegšanas 

gadījumu  skaits gadā 

skaits gadā 0 6 000 10 000 

4. Projekta ietvaros ieviestā 

elektroniskā pakalpojuma – 

Procesuālo dokumentu 

iesniegšana – sniegšanas 

gadījumu skaits gadā 

Skaits gadā 0 3 000 5 000 

 

Tabula Nr. 2 Rezultāta rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Rezultāta rādītājs Rezultātu rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Tiesām elektroniski nodoto tiesvedības lietu 

īpatsvars, izmantojot E-lietas koplietošanas 

komponentes 

Tiks veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, kas 

paredz, ka prokuratūra tiesām nodod lietas 

elektroniski (skatīt sadaļu 3.1.3). 

Izplatīšanai sagatavotās un pieejamās ProIS datu 

kopas; 

 

E-lietas portālā tiks izvietota informācija par 

publiski pieejamām datu kopām. 

Projekta ietvaros ieviestā elektroniskā 

pakalpojuma – Elektroniska iepazīstināšana ar 

lietas materiāliem -  sniegšanas gadījumu  skaits 

gadā 

Papildus projektā paredzētajām aktivitātēm tiks 

veikta lietas materiālu elektronizācija, lai 

nodrošinātu pakalpojumam nepieciešamās 

informācijas pieejamību (skatīt sadaļu 3.1.2.). 

Tiks veikti sabiedrības informēšanas un izglītošanas 

pasākumi (skatīt sadaļu 3.1.2.). 

Lietotāju apmācībās tiks iekļauta sadaļa par 

pakalpojumu izmantošanas veicināšanu (skatīt 

sadaļu 3.1.2.). 

Projekta ietvaros ieviestā elektroniskā 

pakalpojuma – Procesuālo dokumentu 

iesniegšana – sniegšanas gadījumu skaits gadā 

Tiks veiktas normatīvo aktu izmaiņas, kas atļaus 

procesuālos dokumentus iesniegt aizpildot 

elektroniskās veidlapas (skatīt sadaļu 3.1.3). 

Tiks veikti sabiedrības informēšanas un izglītošanas 

pasākumi (skatīt sadaļu 3.1.2.). 



16 

Rezultāta rādītājs Rezultātu rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Lietotāju apmācībās tiks iekļauta sadaļa par 

pakalpojumu izmantošanas veicināšanu (skatīt 

sadaļu 3.1.2.). 

 



17 

3. Risinājuma apraksts 

ProIS pilnveidošanas projekta mērķu sasniegšanai tiks veiktas vairākas saistītas aktivitātes: 

 Tiks pilnveidoti ProIS pamadarbības procesi, t.sk.: 

o Izstrādātas ekrānformas procesuālo dokumentu ievadei strukturētā formā; 

o Papildināti sistēmā pieejamie atskaišu šabloni un izstrādātas dinamiskas 

atskaites; 

o Palielināta sasaiste starp ProIS dokumentu pārvaldības sadaļu un lietas žurnālu 

sadaļu; 

o Pilnveidoti automātiski procesuālo termiņu izveides un kontroles procesi un 

risinājumi; 

o Uzlabota sistēmas meklētāja funkcionalitāte; 

 Tiks papildinātas vai uzlabotas ProIS saskarnes ar citu iestāžu sistēmām un to 

reģistriem: 

o Izveidotas jaunas datu apmaiņas saskarnes ar UR, HORIZON un citām 

informācijas sistēmām, ja tāda nepieciešamība tiks konstatēta detalizēto prasību 

analīzes laikā; 

o Uzlabota esošā datu apmaiņas saskarne ar IR; 

o Veikta ProIS integrācija ar  E-lietas platformas koplietošanas komponentēm.  

Projekta ietvarā ProIS pilnveidošana tiks veikta, ņemot vērā ProIS integrāciju E-lietas loģiskajā 

arhitektūrā (sk. Attēls Nr. 2.). Līdz KRASS integrācijai ar E-lietas platformu tālākajos 

potenciālajos E-lietas programmas projektos, ProIS nodrošinās KRASS pievienoto 

krimināllietas dokumentu datņu un Prokuratūrā elektronizēto krimināllietu materiālu 

pieejamību E-lietas platformā. 

  
Attēls Nr. 2. ProIS E-lietas loģiskās arhitektūras kontekstā 

3.1. Publiskās pārvaldes procesi, pakalpojumi un to normatīvais 

regulējums 

3.1.1. Prokuratūras pamatdarbības procesi  

Projektā plānoto izmaiņu rezultātā tiks optimizēti šādi prokuratūras pamatdarbības procesi: 



18 

1. Pirmstiesas izmeklēšanas process. Pirmstiesas izmeklēšanas procesa mērķis ir 

noskaidrot, vai ir izdarīts noziedzīgs nodarījums, kuras personas jāsauc pie 

kriminālatbildības, vai ir pamats kriminālprocesa izbeigšanai, pabeigšanai vai virzīšanai 

uz tiesu. Projekta ietvaros pirmstiesas izmeklēšanas procesam tiks automatizēta 

procesuālo termiņu noteikšana un kontrole, nodrošināta iespēja lietā iesaistītajām 

personām iepazīties ar elektroniski pieejamajiem lietas materiāliem un iespēja iesniegt 

procesuālos dokumentus elektroniskā formā. 

2. Kriminālvajāšana. Kriminālvajāšanas nolūks ir apstiprināt, ka ir izdarīts noziedzīgs 

nodarījums, pieņemt lēmumu par personas saukšanu pie kriminālatbildības, lemt par 

kriminālprocesa izbeigšanu vai pabeigšanu un lietas nodošanu tiesai. Līdzīgi kā 

pirmstiesas izmeklēšanas procesā, Projekta ietvaros kriminālvajāšanai tiks automatizēta 

procesuālo termiņu noteikšana un kontrole, nodrošināta iespēja lietā iesaistītajām 

personām iepazīties ar elektroniski pieejamajiem lietas materiāliem un iespēja iesniegt 

procesuālos dokumentus elektroniskā formā. 

3. Valsts apsūdzības uzturēšana. Valsts apsūdzības ietvaros prokurori darbojas kā 

apsūdzības uzturētāji tiesā. Projekta ietvaros, prokuroriem lietojot integrāciju ar E-lietas 

platformu, tiks nodrošināta iespēja krimināllietu nodot tiesai elektroniski un ProIS 

aplūkot tiesvedības gaitā krimināllietai pievienotos materiālus. 

4. Sodu izpildes uzraudzība. Sodu izpildes uzraudzības ietvaros prokurori seko līdzi sodu 

izpildei. Projekta ietvaros, izmantojot integrāciju ar E-lietas platformu, tiks nodrošināta 

informācijas par sodu izpildi automatizēta saņemšana no IIS un PLUS un automatizēta 

tās pievienošana krimināllietas datiem. 

5. Personu un valsts tiesību aizsardzība civillietās un administratīvajās lietās. Šī 

procesa ietvaros prokurori darbojas civillietās un administratīvajās lietās aizstāvot valsts 

vai personu, kurām ir ierobežotas iespējas aizstāvēt savas tiesības, likumīgās intereses. 

Šobrīd prokuroriem ProIS nav pieejama informācija par civillietām un 

administratīvajām lietām. Projekta ietvaros paredzēts, izmantojot integrāciju ar E-lietas 

platformu, nodrošināt TIS esošo tiesvedības lietu meklēšanu, metadatu pārņemšanu un 

piekļuvi TIS uzturētajiem materiāliem.   

Papildus augstāk minētajām izmaiņām Prokuratūras pamatdarbības procesos Projekta ietvaros 

paredzētas šādas atbalsta procesu izmaiņas, kas skar vairākus pamatdarbības procesus: 

1. Elektroniska dokumentu saņemšana. Pašlaik procesuālos dokumentus iespējams 

iesniegt tikai papīra formātā. Projekta ietvaros tiks izstrādāta dokumentu iesniegšanas 

funkcionalitāte E-lietas publiskajā portālā, kurā būs iespējams strukturētā veidā 

pievienot lietai saistītos dokumentus. Izmantojot lietas metadatus, šie dokumenti tiks 

automātiski pievienoti lietas materiāliem. Papīra formātā iesniegtie procesuālie 

dokumenti tiks elektronizēti un pievienoti lietai, izmantojot dokumentu skenēšanas 

aplikāciju. 

2. Procesuālo termiņu kontrole. Pašlaik procesuālie termiņi tiek administrēti manuāli, un 

par tiem atbild katras lietas piesaistītais prokurors. Procesa automatizācijai ir 

nepieciešams izstrādāt procesuālo termiņu algoritmus, kuri ņemtu vērā esošos faktorus, 

kurus atbildīgie darbinieki ņem vērā izstrādājot termiņus. Lai nodrošinātu procesuālo 

termiņu aizpildi arī tādos gadījumos, kuros nav iespējams veikt automātisku izveidi, 

sistēma pieļaus manuālo procesuālo termiņu izveidi. Sistēmā tiks izstrādātas 

ekrānformas, kas ļaus pārskatīt aktuālos procesuālos termiņus un brīdinājumus par 

tuvojošiem termiņiem; 

3. Tiesvedības notikumu plānošana. Projekta ietvaros tiks izveidots risinājums 

starp-institūciju notikumu elektroniskai plānošanai un saskaņošanai, tai skaitā tiesas 

sēžu saskaņošanai, ieslodzīto nopratināšanai, ieslodzīto iepazīstināšanai ar lietas 

materiāliem u.c. notikumiem. 



19 

4. Paplašināta atskaišu funkcionalitāte. Pamatdarbības procesu izpildes kontrolei tiek 

izmantotas ProIS iestrādātās atskaites. Šobrīd ProIS tiek ierobežots apjoms metadatu. 

Pārņemot metadatus no TIS par izskatītajām krimināllietām, par civillietām un 

administratīvajām lietām, kurās piedalās prokurori, iegūstot informāciju par sodu izpildi 

no IIS un PLUS, tiks pilnveidotas ProIS atskaites samazinot metadatu manuālai ievadei 

un procesu izpildes kontrolei nepieciešamo laiku.  

5. Piekļuves nodrošināšana lietas materiāliem. Lai varētu lietas dalībniekiem sniegt 

iespēju iepazīties ar lietas materiāliem elektroniski E-lietas publiskajā portālā, tiks 

izstrādāts process, kas nodrošinās atbilstošo piekļuves tiesību automātisku aprēķināšanu 

no lietas mata datiem un manuālu pievienošanu gadījumos, kur šo procesu nav iespējams 

automatizēt. 

6. Papīra oriģinālu elektronizēšana. Lai nodrošinātu iespēju lietas tiesām nodot 

elektroniski un iespēju lietas dalībniekiem iepazīties ar Prokuratūrā esošajiem lietas 

materiāliem paredzēts veikt krimināllietas papīra materiālu skenēšanu. Projekta ietvaros 

tiks izstrādāta skenēšanas aplikācija šī procesa atbalstam. 

7. Informācijas saņemšana no sadarbības iestādēm. Lai uzlabotu lēmumu pieņemšanai 

nepieciešamo datu kvalitāti, tiks izveidotas datu apmaiņas saskarnes UR, HORIZON un 

citām informācijas sistēmām, ja tāda nepieciešamība tiks konstatēta detalizēto prasību 

analīzes laikā. Tiks uzlabota esošā datu apmaiņas saskarne ar IR. 

3.1.2. Prokuratūras elektroniskie pakalpojumi 

Projekta ietvaros tiks nodrošināti šādi elektroniskie pakalpojumi: 

 Procesuālo dokumentu iesniegšana. Elektroniskais pakalpojums ļaus sabiedrībai un 

komersantiem iesniegt Prokuratūrai procesuālos dokumentus aizpildot elektroniskas 

veidlapas; 

 Elektroniska iepazīstināšana ar lietas materiāliem. Elektroniskais pakalpojums ļaus 

sabiedrībai un komersantiem piekļūt Prokuratūrā esošajām elektroniskajām lietām un 

elektroniskajiem lietu materiāliem likumdošanā noteiktajā apmērā un kārtībā. 

Nosakot pakalpojumu elektronizēšanas prioritāti, par labu izvēlētajiem pakalpojumiem atzīta 

to atbilstība šādiem kritērijiem: 

 Tiem nozares mērogā ir plašs klientu loks – visi Prokuratūrai nodoto krimināllietu 

dalībnieki; 

 To elektronizācija pozitīvi ietekmēs Latvijas starptautisko konkurētspēju, samazinot ar 

pirmstiesas izmeklēšanu un tiesvedību saistītās izmaksas un procesam nepieciešamo 

laiku; 

 Esošais pakalpojums rada nesamērīgi augstas izmaksas – iepazīstināšana ar lietas 

materiāliem šobrīd notiek Prokuratūras telpās, Prokuratūras darbinieku uzraudzībā vai  

izsniedzot materiālus papīra kopiju veidā. 

Elektroniskie pakalpojumi tiks izvietoti E-lietas programmas projekta “Tiesu IS attīstība” 

ietvaros izstrādātajā E-lietas publiskajā portālā. Tiks nodrošināta pakalpojumu aprakstu 

ievietošana Vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā Latvija.lv., kā arī pakalpojumu 

statusa un izpildes rezultāta piegāde iedzīvotāja oficiālajā darbavietā Latvija.lv (e-adresē). Tiks 

uzkrāta informācija, kas iekļauj vismaz pakalpojumu pieprasījumu skaitu, to izpildes 

informāciju un rezultātu griezuma pa mēnešiem un pakalpojumu saņēmējiem. 

Radīto elektronisko pakalpojumu izmantošanas nodrošināšanai papildus projektā iekļautajām 

aktivitātēm paredzēts veikt šādus pasākumus: 

1. Tiks veikti sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi projekta „Publiskās 

pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju arhitektūras pārvaldības sistēma" 



20 

(turpmāk – PIKTAPS) ietvaros „Sabiedrības IKT iespēju izmantošanas veicināšana” 4. 

darbības “IKT iespēju izmantošanas veicināšana” ietvaros (PIKTAPS)” un 

“Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības platforma” ietvaros (PSPP); 

2. Tiks nodrošināta lietas materiālu digitalizācija, lai iespējotu to elektronisku pieejamību; 

3. Pakalpojumu sniegšanā iesaistīto lietotāju apmācībās tiks iekļauta sadaļa par klientu 

informēšanu, kas nodrošinās, ka pakalpojumu sniegšanā iesaistītie darbinieki aktīvi 

informētu klientus un izskaidrotu iespējas un priekšrocības iestādes elektronisko 

pakalpojumu saņemšanā; 

4. Tiks nodrošināts sasniedzamo rezultātu rādītāju monitorings, kas ļaus novērtēt 

elektronisko pakalpojumu izmantošanas tendences un vajadzības gadījumā plānot 

koriģējošos pasākumus.  

3.1.3. Normatīvais regulējums 

ProIS darbība balstīta uz Prokuratūras likuma 2. pantā noteikto Prokuratūras funkciju atbalstu, 

kurā noteikts, ka Prokuratūra:  

 uzrauga pirmstiesas izmeklēšanas un operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu 

izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas 

atbilstību likumiem; 

 veic pirmstiesas izmeklēšanu; 

 uzsāk un veic kriminālvajāšanu; 

 uztur valsts apsūdzību; 

 uzrauga sodu izpildi; 

 likumā noteiktajā kārtībā aizsargā personu un valsts tiesības un likumīgās intereses; 

 likumā noteiktajos gadījumos iesniedz prasības pieteikumu vai iesniegumu tiesā; 

 likumā noteiktajos gadījumos piedalās lietu izskatīšanā tiesā. 
Papildus Prokuratūras likumam Prokuratūras darbu nosaka Kriminālprocesa likums, 

Civilprocesa likums, Administratīvā procesa likums un citi normatīvie akti. Nepieciešamās 

normatīvo aktu izmaiņas tiks apzinātas un formulētas Projekta realizācija gaitā un to virzīšanai 

uz apstiprināšanu tiks izveidota Tieslietu ministrijas līmeņa darba grupa, kā arī E-lietas vienota 

tiesiskā regulējuma jeb “E-lietas Jumta likuma” izstrādes darba grupa, kurā iesaistīti arī Latvijas 

Republikas Prokuratūras pārstāvji. Normatīvo aktu izmaiņas paredzēts veikt līdz 2021.gada 

30.novembrim un par ProIS attīstībai nepieciešamo normatīvo aktu izmaiņu veikšanu atbildīga 

Tieslietu ministrija. 

3.2. Dati 

3.2.1. Elektroniskās tiesvedības lietas  

Par elektronisko tiesvedības lietu ir uzskatāms datu un dokumentu kopums, kas tiek uzturēts 

par katru ierosināto civillietu, krimināllietu, administratīvo pārkāpumu lietu un administratīvo 

lietu. Elektroniskajās tiesvedības lietās tiek glabāti visi tiesvedības procesa materiāli. 

Elektronisko tiesvedības lietu datus var iedalīt trīs daļās: 

 Metadatos – strukturēti elektronisko lietu vai lietas materiālu raksturojošie dati 

(piemēram, pēdējo veikto izmaiņu datums, lietas izmērs, informācijas sistēma, kurā lieta 

glabājas, u.c.), 



21 

 Piekļuves tiesībās – saraksts ar personām, personu grupām un informācijas sistēmām, 

kam ir piekļuve konkrētajai lietai, norādot arī piekļuves līmeni (īpašnieks, rakstīšana un 

lasīšana, tikai lasīšana), 

 Lietas pamata datos – lietas materiāli un citi lietas dati (piemēram, lietas dalībnieku 

saraksts), kas tiek uzglabāti kā strukturētas datu kopas vai datnes. 

Elektronisko tiesvedības lietu datus ir paredzēts uzglabāt tajā informācijas sistēmā, kurā tie 

radušies vai reģistrēti un citām informācijas sistēmām izplatīti tiešsaistes režīmā pēc lietotāju 

pieprasījuma. Savukārt lietu un materiālu meta datus un piekļuves tiesības paredzēts uzturēt 

centralizēti elektronisko lietu kataloga koplietošanas komponentē, kura tiks izstrādāta saistītā 

E-lietas projektu programmas projekta “Tiesu IS attīstība” ietvaros. 

Respektīvi ProIS paredzēts uzturēt krimināllietu datus, kas reģistrēti pirms šo lietu nodošanas 

tiesām, savukārt civillietu, administratīvo un administratīvo pārkāpumu lietu datus paredzēts 

pēc nepieciešamības tiešsaistes režīmā saņemt no TIS. 

3.2.2. Tiesvedības notikumu kalendāri 

Par tiesvedības notikumiem uzskatāmas tiesas sēdes, video konferences, nopratināšanas, 

ieslodzīto konvojēšanas un citi procesuālie notikumi. Projekta ietvaros paredzēts pāriet uz 

vienotu notikumu pārvaldības modeli, kur katra saistītā informācijas sistēma nodrošina 

informāciju par tās pārziņā esošo personu un resursu pieejamību (piemēram, TIS ir informācija 

par tiesnešu, tiesas sēžu zāļu un video konferenču iekārtu pieejamību, ProIS ir informācija par 

prokuroru pieejamību un IIS būs informācija par ieslodzīto pieejamību), bet notikumu 

plānošana, saskaņošana un izziņošana tiek veikta centralizēti. Līdz ar šādas pieejas īstenošanu 

tiesvedības notikumu kalendāri kļūst par tiesvedības nozares līmeņa informācijas resursu. 

ProIS tiks realizēta funkcionalitāte uz Prokuratūru attiecināmo tiesvedības notikumu plānošanai 

un saskaņošanai ar citām saistītajām pusēm. 

3.2.3. Vienotie klasifikatori un reģistri 

Lai nodrošinātu datu semantisko savietojamību un izvairītos no klasifikatoru dublēšanās, E-

lietas projektu programmas ietvaros visiem klasifikatoriem un reģistriem, kurus izmanto vairāk 

kā viena iestāde, paredzēts noteikt vienu atbildīgo iestādi, kuras pamatdarbības informācijas 

sistēmā konkrētais klasifikators vai reģistrs tiks uzturēts un izplatīts pārējām informācijas 

sistēmām. Veicot pāreju uz vienotiem klasifikatoriem un reģistriem paredzēta šo klasifikatoru 

un reģistru datu struktūru saskaņošana, lai nonāktu pie risinājuma, kas pieņemams visām 

iesaistītajām pusēm. Tieslietu nozares klasifikatorus un reģistrus paredzēts izplatīt kā vienu no 

atvērto datu kopām. 

Respektīvi, Projekta ietvaros tiks pārskatīti ProIS uzturētie klasifikatori un reģistri. 

Klasifikatori un reģistri, par kuriem atbildīga Prokuratūra, tiks uzturēti ProIS un izplatīti 

pārējām saistītajām informācijas sistēmām, izmantojot E-lietas projektu programmas projektā 

“Tiesu IS attīstība” izstrādātās koplietošanas klasifikatoru un koplietošanas reģistru 

komponentes. Savukārt koplietošanas klasifikatorus un reģistrus, par kuriem atbildīgas citas 

saistītās informācijas sistēmas, ProIS saņems, izmantojot E-lietas koplietošanas klasifikatoru 

un reģistru komponentes. 

3.2.4. Atvērto datu kopas 

Projekta ietvaros tiks veikta atvērto datu kopu definēšana un nodrošināta Prokuratūras datu 

publicēšana sabiedrībai atvērto datu formā, un datu nodošana atvērto datu portālam atbilstoši 

noteiktajiem atvērto datu pamatprincipiem. 



22 

Pilnveidojot ProIS risinājumu tiks izveidota saskarne atvērto datu nodošanai atvērto datu 

portālam – tā tiks izmantota Prokuratūras izvēlēto un sagatavoto atvērto datu kopu periodiskai 

nodošanai un automatizētai publicēšanai atvērto datu formā. 

Pilnvērtīgai publicētās informācijas izmantošanai, tiks nodrošināti standartizēti un mašīnlasāmi 

metadati atvērtā formātā, katrai datu kopai sniedzot aprakstu, piemēram, par informācijas 

autoru, atjaunošanas biežumu, informācijas struktūru un apzīmējumu nozīmi. Publiskoto datu 

tīmekļa adrese tiks veidota un strukturēta atbilstoši vienotajam resursu identifikatoram (URI). 

Projekta ietvaros uz atvērto datu portālu no ProIS tiks nodotas šādas atvērto datu kopas: 

 Prokuratūras darba statistika pirmstiesas kriminālprocesā gada griezumā, t.sk.: 

o Kopējais Prokuratūrā saņemto lietu skaits, t.sk. lietu skaits, kuras saņemtas 

kriminālvajāšanas uzsākšanai; 

o Tiesām nodoto lietu skaits; 

o Tiesai nododamo personu skaits, t.sk. nepilngadīgie; 

o Izbeigto (pabeigto) lietu skaits; 

o Izmeklēšanas iestādēm atpakaļ nodoto lietu skaits; 

 Prokuratūras darba statistika par darbiem, kas nav saistīti ar pirmstiesas kriminālprocesu 

virzību gada griezumā, t.sk.: 

o Uzsākto kriminālprocesu skaits Prokuratūrā; 

o Prokuroru uzraudzībā uzsākto kriminālprocesu skaits; 

o Atteikto kriminālprocesu skaits (prokuratūrā); 

o Atcelto lēmumu skaits par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu; 

o Atjaunoto izbeigto kriminālprocesu skaits; 

o Izskatīto krimināllietu skaits (tiesā); 

o Pilnībā attaisnoto personu, personu, pret kurām prokurors atteicies no 

apsūdzības, personu, kurām lieta izbeigta tiesā saskaņā ar KPL 377p1. daļas 1.,2. 

pkt. skaits; 

o Iesniegto protestu skaits krimināllietās, 

o Izskatīto civillietu skaits ar prokurora piedalīšanos; 

o Iesniegto protestu skaits civillietās; 

o Iesniegto protestu skaits administratīvā procesa/administratīvo pārkāpumu 

lietās; 

o Pārbaudītās informācijas un izlemto sūdzību un iesniegumu skaits; 

o Pēc pārbaudes rezultātiem iesniegto brīdinājumu, protestu, iesniegumu un 

prasības pieteikumu tiesā skaits. 

 

3.3. Programmatūra 

ProIS ir tīmekļa informācijas sistēma, kas nodrošina lietu uzskaites un aprites, lietvedības, 

meklēšanas, atskaišu sagatavošanas, un citu Prokuratūras pamata procesu un atbalsta procesu 

darbināšanai nepieciešamo funkcionalitāti. 

Projekta ietvaros ProIS paredzēts integrēt ar E-lietas projektu programmas projekta “Tiesu IS 

attīstība” ietvaros izstrādājamajām E-lietas platformas koplietošanas komponentēm, veikt 

papildinājumus ProIS pamata funkcionalitātē un izstrādāt dokumentu skanēšanas aplikāciju. 

ProIS paredzēts integrēt ar šādām E-lietas koplietošanas komponentēm: 



23 

 E-lietas publisko portālu, kas būs vienots sabiedrībai paredzēts piekļuves punkts ar 

tiesvedību saistītajiem datiem un pakalpojumiem. Izmantojot E-lietas publisko portālu 

tā lietotāji varēs iesniegt procesuālos dokumentus, apskatīt tiesvedības lietu datus un 

materiālus, apskatīt sev pieejamos tiesvedības kalendāru notikumus un piekļūt citiem 

e-pakalpojumiem. Respektīvi, izmantojot E-lietas publisko portālu ProIS no lietas 

dalībniekiem saņems procesuālos dokumentus un E-lietas publiskajā portālā lietas 

dalībniekiem normatīvajos aktos noteiktajā apmērā tiks nodrošināta piekļuve ProIS 

uzturētajiem lietu datiem un materiāliem. E-lietas publiskajā portālā lietotāju 

autentifikācija tiks veikta izmantojot VRAA VISS vienotās pieteikšanās koplietošanas 

komponenti. Tiks nodrošināta pakalpojumu aprakstu ievietošana Vienotajā valsts un 

pašvaldību pakalpojumu portālā Latvija.lv, kā arī pakalpojumu statusa un izpildes 

rezultāta piegāde iedzīvotāja oficiālajā e-adresē Latvija.lv. Tiks uzkrāta informācija, kas 

iekļauj vismaz pakalpojumu pieprasījumu skaitu, to izpildes informāciju un rezultātu 

griezuma pa mēnešiem un pakalpojumu saņēmējiem. Tiks nodrošināta pakalpojumu 

uzskaites informācijas nodošana uz Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības  platformu. 

 Elektronisko lietu katalogu, kurš nodrošinās tiesvedības lietu uzskaiti, piekļuves 

tiesību kontroli un lietas datu apmaiņu starp ProIS, IIS, PLUS un TIS, tai skaitā E-lietas 

publisko portālu. Izmantojot elektronisko lietu katalogu būs iespējams iesniegt lietas 

tiesā un piekļūt TIS, IIS, PLUS uzturētajiem tiesvedības lietu datiem un materiāliem. 

ProIS lietotāji lietu datiem un materiāliem piekļūs izmantojot ProIS lietotāja saskarni. 

 Vienotajiem kalendāriem, kas nodrošinās tiesvedības notikumu, tai skaitā tiesas sēžu, 

video konferenču, ieslodzīto nopratināšanu un ieslodzīto konvojēšanu, plānošanu, 

saskaņošanu un uzskaiti. Vienoto kalendāru koplietošanas komponente sniegs ProIS 

informāciju par plānotajiem tiesvedības notikumiem un ļaus ieplānot jaunus notikumus. 

ProIS lietotāji tiesvedības notikumu kalendāriem piekļūs izmantojot ProIS lietotāja 

saskarni. 

 Koplietošanas klasifikatoru komponente nodrošinās ar tiesvedību saistīto 

koplietošanas klasifikatoru izplatīšanu un saņemšanu. 

 Koplietošanas reģistru komponente nodrošinās ProIS reģistru izplatīšanu un citu 

iestāžu nodrošināto reģistru informācijas saņemšanu. 

ProIS pamata funkcionalitātē paredzēti šādi papildinājumi: 

 Procesuālo dokumentu ievades veidlapas. Sistēma jāpapildina ar funkcionalitāti, kas 

ļauj ievadīt Prokuratūras radītos procesuālos dokumentus strukturētu datu formā;  

 Prokuroru kalendāru papildinājumi. Sistēmā jāuztur prokuroru kalendāri un 

jānodrošina to sinhronizācija ar vienoto kalendāru koplietošanas komponenti. Prokuroru 

kalendāru ietvaros ProIS uzturams saraksts ar prokuroriem un resursiem (telpām, 

videokonferenču iekārtām, u.c.), paredzētajām aktivitātēm (tiesas sēdēm, ieslodzīto 

nopratināšanām, video konferencēm, utt.) un dati par prokuroru un resursu pieejamību 

(piemēram, atvaļinājumiem un slimībām prokuroriem, remontiem telpām un iekārtām). 

Kalendāru funkcionalitātei jānodrošina vismaz prokuroru dalības tiesas sēdēs 

saskaņošana, video konferenču pieteikšana un saskaņošana, ieslodzīto nopratināšanas 

pieteikšana un saskaņošana, konvojēšanas pieprasījumu pieteikšana un saskaņošana. 

Jāparedz gan individuālu kalendāru apskatei un pārvaldībai pielāgotas ekrānformas, gan 

vairāku kalendāru apskatei un plānošanai piemērotas ekrānformas, kas ļautu 

ģenerālprokuroram plānot pakļauto prokuroru noslodzi un darbu. 

 Procesuālo termiņu kontrole. Jāattīsta automatizēta kontrole pār procesuālajiem 

termiņiem. Sistēmā jāiestrādā algoritmi, kas automātiski aprēķina no ievadītajiem lietas 

datiem viennozīmīgi nosakāmos procesuālos termiņus. Procesuālajiem termiņiem, kuru 

noteikšana nav automatizējama paredzama manuāla ievade. Sistēma jāpapildina ar 



24 

ekrānformām, kas ļauj pārskatīt aktuālos procesuālos termiņus un brīdinājumiem, kas 

informē par tuvojošamies termiņiem. 

 Atskaišu papildinājumi. Jāveic uzlabojumi lietu reģistru datu struktūrā, lai padarītu tos 

pieejamus atskaitēm. Jāpapildina sistēma ar jauniem pārskatiem un dinamiskajām 

atskaitēm, kas paplašina ProIS datu analīzes iespējas. 

 Integrācija ar Valsts probācijas dienestu. ProIS jāpapildina ar saņemt informāciju 

(izvērtēšanas ziņojumus, ziņojumus par nosacījumu izpildi, u.c. dokumentus) par 

probācijā esošajām personām. 

 Integrācija ar Ieslodzījuma vietu pārvaldi. ProIS jāpapildina ar iespēju saņemt 

informāciju par apcietinātajām un ar brīvības atņemšanu notiesātajām personām, tai 

skaitā par šo personu ievietošanu, pārvietošanu un pašreizējo atrašanās vietu. Jāparedz 

iespēja, izmantojot E-lietas vienoto kalendāru, elektroniski saskaņot apcietināto vai 

notiesāto peronu vizīšu un konvojēšanas pieprasījumus. 

 Meklēšanas papildinājumi. Jāpievieno iespēja meklēt TIS esošās lietas un materiālus. 

 Datu apmaiņas saskarnes. Jāpapildina vai no jauna jāveido integrācija ar šādām 

informācijas sistēmām – UR, HORIZON un IR. Integrācijai ar UR tiks izmantotas VISS 

izvietotās datu apmaiņas saskarnes. 

 Lietvedības un lietu žurnālu integrācijas uzlabojumi. Jāpārskata sasaiste starp ProIS 

lietvedības sadaļu un lietu žurnālu ar mērķi pieskaņot lietvedību pārējām ProIS 

veiktajām izmaiņām, kā arī nodrošināt lietvedības sadaļā ievadīto meta datu 

automatizētu nonākšanu saistītajos žurnālos un reģistros. 

 Datu nodošanas arhīvam papildinājumi. Jāizstrādā datu nodošanas arhīvam 

modulis, kurš automātiski sapako Latvijas Valsts arhīvam arhivēšanai paredzētās lietas 

Latvijas Valsts arhīvam piemērotā formātā, tai skaitā nodrošina iespēju pievienot 

papildus nepieciešamos meta datus. 

 

Papildus ProIS uzlabojumiem Projekta ietvaros paredzēts ieviest dokumentu skanēšanas 

aplikāciju, kas ļaus, izmantojot darbstacijai pievienotas skenēšanas iekārtas, skanēt papīra veidā 

saņemtos lietas materiālus, maskēt personas datus, pievienot tiem nepieciešamos meta datus un 

automātiski tos nodot ProIS. Izstrādātā skanēšanas aplikācija paredzēta lietošanai ne tikai 

Prokuratūrā, bet arī pārējās E-lietas projektu programmas 1.kārtā iesaistītajās institūcijās, tai 

skaitā tiesu administrācijā, tiesās, Ieslodzījuma vietu pārvaldē, ieslodzījuma vietās un Valsts 

probācijas dienestā. 

Informācija par projekta ietvaros izstrādātajiem risinājumiem, tehniskajiem un informācijas 

resursiem tiks publicēta VIRSIS. 

Projekta ietvaros tiks nodrošināta ProIS pieslēgšana e-adreses risinājumam un e-adreses 

nodrošināšana visām Prokuratūras struktūrvienībām. Projekta ietvaros veidojamajām 

dokumentu apmaiņas saskarnēm tiks izmantota Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības 

sistēmu integrācijas vide. 

3.4. Infrastruktūra 

ProIS ir esoša sistēma, kuras centrālā serveru programmatūra izvietota Iekšlietu ministrijas datu 

centrā. Plānotās biznesa procesu un programmatūras izmaiņas rada šādu ietekmi uz 

nepieciešamo infrastruktūru: 

 Lai nodrošinātu papīra formā saņemto lietu un dokumentu elektronizāciju (skanēšanu) 

nepieciešams visas Prokuratūras filiāles apgādāt ar dokumentu skanēšanas iekārtām;  



25 

 Lai nodrošinātu iespēju saglabāt visus lietas materiālus elektroniskā formā nepieciešams 

palielināt datu glabāšanas risinājumu kapacitāti. Būtiskāko ietekmi uz nepieciešamo 

datu glabāšanas kapacitāti rada video liecības; 

 Lai nodrošinātu iespēju Prokuratūras darbiniekiem darboties ar video liecībām un citiem 

liela apjoma lietas materiāliem var rasties nepieciešamība palielināt Prokuratūras filiāļu 

tīkla pieslēguma caurlaidību.  

Augstākminēto infrastruktūras papildinājumu ieviešana Projekta izmaksās un aktivitātēs nav 

iekļauta – tos plānots realizēt ārpus Projekta tvēruma. 

3.5. Mijiedarbība ar pašvaldībām 

Pašvaldības pārstāvji var tikt iesaistīti izmeklēšanas un tiesvedības procesos kā lietas dalībnieki. 

Šajos gadījumos pašvaldības pārstāvji darbosies līdzīgi kā privātpersonas, advokāti un citu 

iestāžu darbinieki, kas aizstāv valsts vai privātpersonu intereses - izmantojot E-lietas publisko 

portālu, pašvaldības pārstāvji varēs: 

 Iesniegt procesuālos dokumentus; 

 Iepazīties ar lietu un tās materiāliem normatīvajos aktos noteiktajā apmērā; 

 Apskatīt tiesas sēžu un citu plānoto ar tiesvedību saistīto notikumu kalendārus; 

 Sekot līdzi aktuālajai informācijai par tiesvedības procesiem, saņemot informāciju (uz 

lietotāja norādīto elektroniskā pasta adresi) gan par nozīmēto tiesas sēdes datumu, laiku 

un vietu, gan prasītāju un procesa veidu, gan izmaiņām lietas datos. 

Projekts, kā arī tā ietvaros plānotā sadarbība ar pašvaldībām tika prezentēta  LPS un LLPA un 

saskaņota 2016.gada 20.oktobrī. 

 



26 

4. Projekta ieguldījums SAM rezultātu rādītājos un 

projekta sociālekonomiskā indikatīvā lietderība 

4.1. Ieguldījums SAM rezultāta rādītāju sasniegšanā 

Projekta rezultāti nodrošinās šādu ieguldījumu SAM 2.2.1 rādītāju sasniegšanā: 

Tabula Nr. 3 Projekta ieguldījums SAM rezultāta rādītāju sasniegšanā 

 

Iznākuma rādītājs Mērvienība 

Starpvērtība (2 

gadi pēc 

projekta 

sākuma) 

Sasniedzamā 

vērtība 

projekta beigās 

1 Pilnveidoti darbības procesi Skaits 0 5 

2 Publicētas nozares informācijas 

atkalizmantošanas datu kopas 
Skaits 0 2 

Projekta” īstenošana nodrošinās ieguldījumu SAM rezultāta rādītājos, atbilstoši Ministru 

kabineta 2015.gada 17.novembra noteikumu Nr.653 "Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma 

"Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu 

optimizēšana un attīstība" īstenošanas noteikumi" 7.1. un 7.2.apakšpunktā minētajiem 

iznākuma un rezultāta rādītājiem: 

Iznākuma rādītāji – līdz 2023. gada 31. decembrim: 

 Pilnveidoti darbības procesi – 5; 

 Izstrādātas un publicētas nozares informācijas atkalizmantošanas datu kopas – 2. 

Projekta ietvaros tiks pilnveidoti šādi 5 darbības procesi: 

 Pirmstiesas izmeklēšanas process; 

 Kriminālvajāšana; 

 Valsts apsūdzības uzturēšana; 

 Sodu izpildes uzraudzība; 

 Personu un valsts tiesību aizsardzība civillietās un administratīvajās lietās. 

4.2. Sociālekonomiskais indikatīvais lietderīgums 

Projekta „Prokuratūras IS attīstība” mērķis ir ar ProIS pilnveidošanas, attīstības un integrāciju 

palīdzību uzlabot Prokuratūras efektivitāti un mazināt ar kriminālprocesa virzību un soda 

izciešanu saistīto dokumentu plūsmas laiku, tādējādi nodrošinot Tieslietu ministrijas darbības 

prioritātes - tiesu sistēmas un tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošana un 

kapacitātes stiprināšana – realizāciju.  

Projektam tiks noteikti šādi sociālekonomiskie un finanšu ieguvumi: 

1. Elektronizējot tiesvedības lietu apriti, t.i. tiesām nododot Prokuratūrā esošās lietas 

elektroniskā formātā, tiks samazinātas lietu nodošanas izmaksas (9000 lietas gadā). Šādi 

būs iespējams ietaupīt tiešās un netiešās papīra formāta lietas aprites izmaksas – 

prokurora palīga patērētais laiks piegādājot lietu, auto amortizācija un degviela – kas 

sastāda 10,95 eiro par lietu. Pilnībā elektronizējot lietu apriti, gada ietvaros Prokuratūrai 

būs iespējams ietaupīt 98 500 eiro, un Projekta pārskata periodā kopējā resursu 

ekonomija sasniegs 657 000 eiro (diskontētā vērtība). 



27 

2. Lietu elektronizācija radīs iespēju lietā iesaistītajiem dalībniekiem iepazīties ar lietas 

materiāliem elektroniski, neapmeklējot Prokuratūras telpas un samazinot administratīvo 

slogu saistībā ar lietu meklēšanu, kopēšanu un izsniegšanu (aptuveni 26 000 gadījumi 

gadā). Prognozējot, ka līdz 2029. gadījumu īpatsvaru, kad ar lietas materiāliem 

iepazīstina elektroniski, palielināsies līdz 50%, Projekta pārskata periodā būs iespējams 

ietaupīt 885 000 eiro (diskontētā vērtība).  

3. Papildus ieguvumiem Prokuratūrai, lietu elektronizācija radīs arī ietaupījumu lietā 

iesaistītajām personām, kuriem būs iespējams ar lietas materiāliem iepazīties 

elektroniski, samazinot ceļā pavadītā laika un degvielas izmaksas. Pieņemot, ka lietā 

iesaistītie dalībnieki uz un no Prokuratūras ceļā kopā pavada stundu, un patērē degvielu 

2,19 eiro vērtībā, elektroniski apskatītu lietu un to materiālu īpatsvaram palielinoties līdz 

50%, Projekta pārskata perioda ietvaros lietā iesaistīto darbinieku laika resursu 

ekonomija radītu ieguvumu 570 000 eiro (diskontētā vērtība) apmērā. 

4. Nodrošinot kopīgus tiesvedības iestāžu notikumu kalendārus, būtu iespējams samazināt 

izmaksas, kuras rodas neefektīvas laika plānošanas dēļ, t.sk. Prokuroru patērētais laiks, 

kurš tiek pavadīts plānošanā. Projekta ieviešanas rezultātā tiek paredzēts, ka 

Prokuratūrai radīsies ieguvumi saistībā ar esošā plānošanai paredzētā laika efektīvāku 

izmantošanu (t.i. 416 stundas gadā), Projekta pārskata perioda ietvaros sniedzot 333 000 

eiro (diskontētā vērtība). 

5. Pašlaik Prokuratūras darbinieki vienas lietas atskaites informācijas ievadei pavada 

pusstundu. Projekta ietvaros izstrādājot funkcionalitāti, kas ļautu šo informāciju iegūt no 

lietas metadatiem, būtu iespējams samazināt Prokuratūras darbinieku patērēto laiku 

vienas atskaites izstrādei par apmēram 75%, kas gada ietvaros radītu aptuveni 41 250 

eiro ieguvumu, Pārskata periodā samazinot Prokuratūras administratīvo slogu 275 000 

eiro (diskontētā vērtība) apmērā. 

Projekta īstenošanas rezultātā Prokuratūras darbinieku darba laika ietaupījumu ir paredzēts 

izmantot ar viņu darbu saistīto pakalpojumu vai funkciju izpildes kvalitātes uzlabošanai, tāpēc 

projekta rezultātā nav paredzēts samazināt Prokuratūras darba vietas vai Prokuratūras 

uzturēšanas budžetu. 

Tabula Nr. 4 atspoguļo Projekta izmaksu un ieguvumu indikatīvo naudas plūsmu. 

Detalizēta projekta indikatīvo ieguvumu aprēķina izklāsts, t.sk. aprēķina pieņēmumi un datu 

avoti, sniegts šī dokumenta 2.pielikumā (MS Excel datne, projekta ieguvumu analīze).



 

28 

 

Tabula Nr. 4 Projekta izmaksu-ieguvumu naudas plūsmas kopsavilkums 

Pozīcija Summa kopā 
(nedisk.) 

Summa 
kopā 

(disk.) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Projekta ieguvumi  3 719 615 2 446 351 0 0 0 289 094 338 741 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 

Samazinātas izmaksas 
Prokuratūrai lietu 
nodošanai tiesai  

985 500 657 361 0 0 0 98 550 98 550 98 550 98 550 98 550 98 550 98 550 98 550 98 550 98 550 

Samazinātas izmaksas 
Prokuratūrai, lietā 

iesaistītajām personām 
sniedzot iespēju 

iepazīties ar  lietas 
materiāliem elektroniski 

1 358 955 885 328 0 0 0 60 398 90 597 150 995 150 995 150 995 150 995 150 995 150 995 150 995 150 995 

Samazinātas izmaksas 
sabiedrībai, sniedzot 

lietā iesaistītajām 
personām iespēju 

iepazīties ar  lietas 
materiāliem elektroniski 

875 160 570 147 0 0 0 38 896 58 344 97 240 97 240 97 240 97 240 97 240 97 240 97 240 97 240 

Samazinātas ar 
notikumu plānošanu 

saistītās izmaksas, 
integrējot TIS, ProIS, IIS 

un PLUS kalendārus 

500 000 333 516 0 0 0 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

Samazināts laiks, kuru 
Prokuratūras darbinieki 

patērē reģistrējot 
atskaitēm nepieciešamo 

informāciju 

412 500 275 151 0 0 0 41 250 41 250 41 250 41 250 41 250 41 250 41 250 41 250 41 250 41 250 

Projekta izdevumi 3 719 615 2 446 351 0 0 0 289 094 338 741 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 438 035 

Projekta ieguldījumi 929 000 807 614 39 000 305 000 305 000 280 000          

Lietu un lietas materiālu 
digitalizēšanas izmaksas 

1 963 500 1 516 163    196 350 196 350 196 350 196 350 196 350 196 350 196 350 196 350 196 350 196 350 

Naudas plūsma 
(nediskontēta) 

 1 239 615 -39 000 -305 000 -305 000 -187 256 142 391 241 685 241 685 241 685 241 685 241 685 241 685 241 685 241 685 

Naudas plūsma 
(diskontēta) 

 604 170              

Ekonomiskā neto pašreizējā vērtība (ENPV)  604 170  

Ekonomiskā ienesīguma norma (ERR)  16 % 

Ieguvumu un izmaksu attiecība (B/C)  1,05  



 

29 

Kopumā paredzēts, ka pēc Projekta pilnīgas ieviešanas Projekta sociālekonomiskie ieguvumi Projekta pārskata perioda ietvaros, t.i. 10 gadu laikā 

pēc projekta īstenošanas, sasniegs 1,2 milj. eiro. 

Indikatīvais projekta ieguvumu un izmaksu attiecības koeficients ir 1,05, ekonomiskā ienesīguma norma – 16%, kas apliecina Projekta īstenošanas 

lietderību. 



 

30 

5. Projekta darbības, laika plāns un izmaksas 

5.1. Projekta darbības un to rezultāti 

Tabula Nr. 5 Projekta darbību kopsavilkums 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 

Rezultāts  

(iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

1. Projekta vadība un 

administrēšana 

Projekta vadības pakalpojumi, t.sk. veikta projekta 

pārvaldība atbilstoši 6. nodaļā aprakstītajai 

projekta pārvaldības metodikai. Projekta vadība 

ietver sevī šādus uzdevumus: 

 Projekta mērķu un rezultātu sasniegšana, vadot 

projekta darbību īstenošanu; 

 Projekta darbību īstenošana atbilstoši 

apstiprinātajam projekta iesniegumam, budžetam 

un laikam plānam; 

 Projekta sadarbības partneru iesaistes koordinēšana 

atbilstoši noslēgtajiem sadarbības līgumiem; 

 Projekta risku vadība un eskalēšana; 

 Projekta vadības grupas un projekta uzraudzības 

padomes darba organizēšana; 

 Projekta finanšu plūsmas plānošana un kontrole; 

 Projekta finanšu un resursu uzskaite, t. sk. 

grāmatvedības kārtošana un projekta personāla 

darba laika uzskaite; 

 Publisko iepirkumu organizēšana projekta darbību 

īstenošanai; 

 Ar projektu saistītās dokumentu aprites 

organizēšana. 

Īstenots projekts 1 Gab.  



 

31 

2. ProIS pilnveidojumu 

izstrādes un dokumentu 

skenēšanas aplikācijas 

izstrādes tehnisko 

specifikāciju sagatavošana 

un izstrādes iepirkumi 

ProIS pilnveidojumu un dokumentu skenēšanas 

aplikācijas izstrādes tehnisko specifikāciju izstrāde, 

ProIS pilnveidojumu un dokumentu skenēšanas 

aplikācijas iepirkumu organizēšana un veikšana, 

līgumu noslēgšana par ProIS pilnveidošanu un 

dokumentu skenēšanas aplikācijas izstrādi 

Noslēgts līgums 

par ProIS 

pilnveidošanu, 

Noslēgts līgums 

par dokumentu 

skenēšanas 

aplikācijas 

izstrādi 

4 Gab.  

2.1. ProIS pilnveidojumu 

izstrādes tehniskās 

specifikācijas sagatavošana 

ProIS pilnveidojumu tehniskās specifikācijas izstrāde. Izstrādāta ProIS 

pilnveidojumu 

tehniskā 

specifikācija 

1 Gab.  

2.2. ProIS iepirkuma 

organizēšana un līguma 

slēgšana 

ProIS pilnveidojumu izstrādes iepirkuma 

dokumentācijas sagatavošana, organizēšana un 

veikšana, līguma noslēgšana par ProIS pilnveidošanu 

Noslēgts līgums par 

ProIS 

pilnveidošanu 

1 Gab.  

2.3. Dokumentu skenēšanas 

aplikācijas izstrādes 

tehniskās specifikācijas 

sagatavošana 

Dokumentu skenēšanas aplikācijas tehniskās 

specifikācijas izstrāde 

Izstrādāta 

dokumentu 

skenēšanas 

aplikācijas izstrādes 

tehniskā 

specifikācija 

1 Gab.  

2.4. Dokumentu skenēšanas 

aplikācijas iepirkuma 

organizēšana un līguma 

slēgšana 

Dokumentu skenēšanas aplikācijas izstrādes iepirkuma 

dokumentācijas sagatavošana, organizēšana un 

veikšana, līguma noslēgšana par dokumentu 

skenēšanas aplikācijas izstrādi 

Noslēgts līgums par 

dokumentu 

skenēšanas 

aplikācijas 

pilnveidošanu 

1 Gab.  

3. ProIS pilnveidojumu 

izstrāde 

ProIS pilnveidojumu izstrāde, tai skaitā ProIS 

integrācija ar E-lietas koplietošanas komponentēm 

Produkcijas vidē 

ieviesti ProIS 

pilnveidojumi 

2 Gab. Tiesu 

administrācija 

3.1. ProIS programmatūras 

uzlabojumu izstrāde 

ProIS programmatūras uzlabojumu izstrāde, tai 

skaitā: 

 Prasību analīze un programmatūras prasību 

specifikācijas (PPS) izstrāde; 

Produkcijas vidē 

ieviesti ProIS 

programmatūras 

uzlabojumi 

1 Gab.  



 

32 

 Programmatūras projektējuma apraksta (PPA) 

izstrāde; 

 Iteratīva E-lietas platformas koplietošanas 

komponenšu izstrāde; 

 Testa, akcepttesta un apmācību vides izveide; 

 Programmatūras funkcionalitātes, lietojamības un 

drošības testēšana. 

 Sērijveida programmatūras un to atbalsta 

uzturēšanas licenču iegāde (4 gab). 

3.2. ProIS integrācija ar E-lietas 

koplietošanas komponentēm 

ProIS integrācija ar E-lietas koplietošanas 

komponentēm, tai skaitā:  

 Prasību analīze un programmatūras prasību 

specifikācijas (PPS) izstrāde; 

 Programmatūras projektējuma apraksta (PPA) 

izstrāde; 

 Iteratīva E-lietas platformas koplietošanas 

komponenšu izstrāde; 

 Testa, akcepttesta un apmācību vides izveide; 

 Programmatūras funkcionalitātes, lietojamības un 

drošības testēšana. 

Produkcijas vidē 

ieviesta ProIS 

integrācija ar E-

lietas koplietošanas 

komponentēm 

1 Gab. Tiesu 

administrācija 

4. Dokumentu skenēšanas 

aplikācijas izstrāde 

Tiks izstrādāta dokumentu skanēšanas aplikācija, 

kas paredzēta izmantošanai Prokuratūrā, tiesās, 

ieslodzījuma vietā un Valsts probācijas dienestā, lai 

digitalizētu papīra formā iesniegtos ar tiesvedību 

saistītos dokumentus.  

Izstrādāta un 

ieviesta 

produkcijā 

dokumentu 

skanēšanas 

aplikācija 

1 Gab. Tiesu 

administrācija, 

Ieslodzījuma 

vietu pārvalde, 

Valsts 

probācijas 

dienests 

5. ProIS pilnveidojumu 

izstrādes autoruzraudzība 

ProIS pilnveidojumu izstrādes un ieviešanas 

kvalitātes kontrole, kas ietver vismaz 

programmatūras izstrādes uzraudzību, izstrādāto 

programmatūras nodevumu un dokumentācijas 

Dokumentu 

kopums, kas 

apliecina, ka 

pilnveidotā ProIS 

atbilst tehniskās 

1 Gab.  



 

33 

nodevumu atbilstības pārbaudi, programmatūras 

nodevumu akcepttestēšanu 

specifikācijas un 

lietotāju prasībām 

6. Izstrādātās 

programmatūras drošības 

un veiktspējas audits 

ProIS pilnveidojumu drošības un veiktspējas audita 

iepirkuma veikšana, drošības un veiktspējas audita 

veikšana, ProIS pilnveidojumu uzlabošana atbilstoši 

drošības un veiktspējas audita rezultātiem 

ProIS 

pilnveidojumu 

atbilstība drošības 

un veiktspējas 

prasībām 

2 Gab.  

6.1. Izstrādātās programmatūras 

drošības audits 

Drošības audita iepirkuma organizēšana, drošības 

audita veikšana 

Veikts ProIS 

pilnveidojumu 

drošības audits 

1 Gab.  

6.2. Izstrādātās programmatūras 

veiktspējas audits 

Veiktspējas audita iepirkuma organizēšana, veiktspējas 

audita veikšana 

Veikts ProIS 

pilnveidojumu 

veiktspējas audits 

1 Gab.  

7. Lietotāju apmācības Administratoru un to informācijas sistēmas 

lietotāju, kuri, izmantojot informācijas sistēmu, 

nodrošina pakalpojumu sniegšanu, apmācības 

Veiktas lietotāju 

apmācības 

1 

 

Gab.  

8. Publicitātes nodrošināšana Tiks nodrošināti publicitātes pasākumi par 

projekta īstenošanu atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par Eiropas Savienības fondu publicitāti, 

saziņu un vizuālās identitātes prasību 

nodrošināšanu 

Nodrošināta 

projekta 

publicitāte 

1 Gab.  

* Projekta darbībām jāsakrīt ar projekta īstenošanas laika grafikā  norādīto. Jānorāda visas projekta ietvaros atbalstāmās darbības – gan tās, kas veiktas pirms projekta iesnieguma apstiprināšanas, gan tās, ko plānots 

veikt pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas. 
 

** norāda iesaistītā partnera numuru no 1.9.tabulas 

5.2. Projekta darbību īstenošanas laika grafiks 

Tabula Nr. 6 Projekta darbību īstenošanas laika grafiks 



 

34 

Nr.p.k. Darbības nosaukums 

Projekta īstenošanas laika grafiks (ceturkšņos)* 

2017 2018 2019 2020 2021 

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 

1. Projekta pārvaldība un administrēšana   X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

2. 

ProIS pilnveidojumu izstrādes tehniskās 

specifikācijas sagatavošana un izstrādes 

iepirkums 

  X X X          

      

3. ProIS pilnveidojumu izstrāde      X X X X X X X X X X X X X X X 

4. Dokumentu skenēšanas aplikācijas izstrāde      X X X X X X          

5. ProIS pilnveidojumu izstrādes autoruzraudzība      X X X X X X X X X X X X X X X 

6. 
Izstrādātās programmatūras drošības un 

veiktspējas audits 
            X X 

X X X X X X 

7. Publicitātes nodrošināšana   X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

 

5.3. Projekta izmaksu sadalījums 

Tabula Nr. 7 Kopējās projekta izmaksas 

Nr.p.k. Finansējuma avots 2018, euro 2019, euro 2020, euro 2021, euro KOPĀ, euro % 

1. ERAF finansējums 41 501,82 104 163,61 318 844,51 325 140.06 789 650 85% 

2. Valsts budžeta dotācija 7 323,85 18 381,81 56 266,68 57 377,66 139 350 15% 



 

35 

3. Pašvaldības budžets 0 0   0 0 

4. Kopējās izmaksas 48 825.67 122 542,42 375 111.19 382 520.72 929 000 100% 

 

Tabula Nr. 8 Prokuratūras informācijas sistēmas uzturēšanas ikgadējās izmaksas 

Nr.p.k. 
Nepieciešamās IKT risinājuma uzturēšanas 

izmaksas 
2020, euro 2021 euro 2022, euro KOPĀ, euro 

1. Prokuratūras informācijas sistēmas uzturēšana 75 000 75 000 75 000 225 000 



 

36 

6. Projekta pārvaldība 

Projekta īstenošanai tiks izveidota strukturēta Projekta pārvaldības organizācija, kas ietver 

skaidru Projekta īstenošanā iesaistīto pušu lomu un atbildību, savstarpējās sadarbības un 

lēmumu pieņemšanas principu definējumu (sk. Attēls Nr. 3). 

   
Attēls Nr. 3 Projekta organizācijas shēma 

Projekta pārvaldības organizācija ir pakļauta E-lietas programmas pārvaldības struktūrai. 

Projekta pārvaldības ietvaros tiek definēta šāda organizatoriskā struktūra: 

6. Projekta uzraudzības padome – vadības līmeņa struktūra, kuras dalībnieki ir 

Ģenerālprokurors vai viņa deleģēts pārstāvis, Prokuratūras projekta vadītājs, Projekta 

sadarbības partneru deleģētie pārstāvji un Izstrādātāja vadības pārstāvji. Padome ir 

atbildīga par projekta rezultātu sasniegšanu, uzrauga Projekta aktivitātes, pārstāv 

Projekta īstenotājus, uzrauga, vai Projekta rezultāts atbilst gala lietotāju un sadarbības 

partneru vajadzībām, akceptē Projekta izmaiņas un lemj par Projekta izmaiņu 

nepieciešamību, ja pēc tādām rodas vajadzība ārēju faktoru dēļ. 

7. Projekta vadības grupa - vadības līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir prokurori, 

Prokuratūras projekta vadītājs, Administratīvā direktora dienesta pārstāvji,  Projekta 

sadarbības partneru pārstāvji, Izstrādātāja vadība. Vadības grupa identificē un sagatavo 

lēmumus par nepieciešamajām Projekta izmaiņām, formāli akceptē, pieņem un pēc 

būtības izvērtē nodevumu, koordinē Projekta aktivitātes, vada piegādātāju darbu, uztur 

risku reģistru, dod darba uzdevumus izpildītājiem, sagatavo iepirkumu dokumentāciju 

(t.sk. tehniskās specifikācijas utt.), sagatavo atskaites un informāciju par projektu statusu 

uzraugošajām institūcijām. Projekta vadības grupa uzrauga Projekta komandas darbu. 

8. Projekta vadītājs – Prokuratūras nozīmēts Projekta vadītājs, kura atbildībā ir Projekta 

darbības norise saskaņā ar Projekta laika grafiku un finansējuma plānu, atbilstoši 

apstiprinātajam Projekta iesniegumam. Specifisku uzdevumu veikšanai, Projekta 



 

37 

vadītājs pēc nepieciešamības piesaista kompetentās un deleģētās amatpersonas no 

attiecīgajām Prokuratūras departamentiem un/vai sadarbības partneru iestādēm. 

9. Projekta komanda – izpildes līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir Prokuratūras Projekta 

vadītājs un Prokuratūras speciālisti, Izstrādātāja un izstrādes kvalitātes uzraudzības 

Projekta vadītāji un Izstrādātāja projekta komanda, sadarbības partneru deleģētie 

speciālisti. 

Projekta komandas uzdevums ir īstenot Projekta aktivitātes piešķirtā budžeta un 

noteikto aktivitāšu izpildes termiņu ietvaros. Projekta komandu vada Projekta vadītājs, 

kas nodrošina Projekta komandas kompetencē esošo aktivitāšu koordinēšanu, to 

īstenošanas uzraudzību un informācijas sniegšanu Projekta vadības grupai par Projekta 

īstenošanas progresu. Tāpat Projekta komanda nodrošina nepieciešamās 

dokumentācijas apkopošanu un sagatavošanu, atbilstoši noteiktajiem standartiem un 

izvirzītajiem nosacījumiem. 

Projekta komandas ietvaros Projekta ieviešanā tiks iesaistīts īstenošanas personāls 

atbilstoši 2015. gada 17. novembra MK noteikumiem Nr. 653 SAM MK noteikumu 

20.1.2. apakšpunkta prasībām (sk. Tabula Nr. 9). 

Tabula Nr. 9 Piedāvātais projekta komandas modelis 

Loma Apraksts 

Projekta vadītājs 

(projekta 

pārvaldītājs) 

Nodrošina projekta izpildi, ieviešanu. 

Projekta vadītāja 

asistents (Projekta 

koordinators) 

Gatavo nepieciešamos dokumentus un citas atskaites 

projekta laikā. 

Biznesa procesu 

analītiķi  

Saturiski vada un uzrauga datu analīzes risinājuma, resursu 

pārvaldības risinājuma un dokumentu un informācijas aprites 

risinājuma izveidi un ieviešanu kā attiecīgo risinājumu 

biznesa turētāja pārstāvji (t.sk. apkopo un definē lietotāju 

prasības, izskata un akceptē izveidotos risinājumus). 

Sistēmu analītiķi Saturiski vada un uzrauga programmatūras funkcionalitātes 

izstrādi (t.sk. apkopo un definē lietotāju prasības, izskata un 

akceptē izveidotos risinājumus).  

10. ERAF sadarbības iestāde - darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

prioritārā virziena „IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi” 2.2.1.specifiskā 

atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1.pasākuma „Centralizētu 

publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana 

un attīstība” sadarbības iestāde – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA); 

11. SAM atbildīgā iestāde - darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena „IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi” 2.2.1.specifiskā atbalsta mērķa 

„Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1.pasākuma „Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” 

atbildīgā iestāde – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija; 

12. Sadarbības partneri – iesaistīti Projekta aktivitātēs, nodrošina Projekta mērķu 

sasniegšanu sadarbības līgumā noteiktajā apjomā (sk. Tabula Nr. 10). 



 

38 

 

Tabula Nr. 10 Projekta partneru lomas 

Partnera un 

sadarbības 

iestādes 

Loma projektā Loma pēc projekta 

Tiesu 

administrācija 

Atbildīgā iestāde par E-lietas projektu programmas 

un IS attīstības/pilnveides projektu aprakstu 

izstrādi. Atbildīgā iestāde par Tiesu informatīvās 

sistēmas attīstību un E-lietas koplietošanas 

komponenšu, tai skaitā E-lietas publiskā portāla 

izstrādi. Atbildīgā par E-lietas projektu 

programmas projektu kopējo aktivitāšu 

koordinēšanu. 

Partnera ieguldījums: 

 Tiesu administrācija nodrošina E-lietas 

programmas projektu, tai skaitā šī Projekta, 

uzraudzību; 

 Tiesu administrācija nodrošina E-lietas 

koplietošanas komponenšu ar kurām ProIS tiks 

integrēta izstrādi; 

 Tiesu administrācija piedalīsies E-lietas 

risinājuma, kurš iekļauj arī ProIS, integrācijas 

testēšanā. 

E-lietas koplietošanas 

komponenšu pārvaldība un 

darbības nodrošināšana pēc 

Tiesu informatīvās sistēmas 

attīstības projekta 

pabeigšanas. 

Ieslodzījuma 

vietu pārvalde 

Atbildīgā iestāde par Ieslodzīto informācijas 

sistēmas pilnveidošanu un tās integrāciju ar E-

lietas koplietošanas komponentēm, nodrošinot 

Prokuratūrai nepieciešamās informācijas 

automatizētu apmaiņu ar ieslodzījuma vietām. 

Partnera ieguldījums - Ieslodzījumu vietu pārvalde 

ir iesaistīta E-lietas projektu programmas projektu 

pārvaldībā un E-lietas risinājuma, kurš iekļauj arī 

ProIS, integrācijas testēšanā. 

Datu apmaiņas saskarnes 

darbības nodrošināšana pēc 

Ieslodzīto informācijas 

sistēmas pilnveidošanas 

projekta pabeigšanas. 

Valsts 

probācijas 

dienests 

Atbildīgā iestāde par Probācijas klientu uzskaites 

sistēmas pilnveidošanu un tās integrāciju ar E-

lietas koplietošanas komponentēm, nodrošinot 

Prokuratūrai nepieciešamās informācijas 

automatizētu apmaiņu ar Valsts probācijas 

dienestu. 

Partnera ieguldījums - Valsts probācijas dienests ir 

iesaistīts E-lietas projektu programmas projektu 

pārvaldībā kā arī E-lietas risinājuma, kurš iekļauj 

arī ProIS, integrācijas testēšanā. 

Datu apmaiņas saskarnes 

darbības nodrošināšana pēc 

Probācijas klientu uzskaites 

sistēmas pilnveidošanas 

projekta pabeigšanas. 

Iekšlietu 

ministrijas 

Informācijas 

centrs 

Nodrošināt IKT infrastruktūru attīstītās ProIS 

darbināšanai. 

Nodrošināt eksistējošo KRASS datu apmaiņu ar 

ProIS. 

Partnera ieguldījums – IeM IC piedalīties E-lietas 

platformas saskarņu skaņošanā, lai nodrošinātu, ka 

nākamajos E-lietas programmas projektos būs 

iespējams nodrošināt E-lietas platformas 

Nodrošināt IKT 

infrastruktūru attīstītās 

ProIS darbināšanai. 

Nodrošināt KRASS datu 

apmaiņu ar ProIS. 

Nodrošināt saskaņoto 

saskarņu un koplietošanas 

datu kopu izmantošanu 

E-lietas programmas 



 

39 

Partnera un 

sadarbības 

iestādes 

Loma projektā Loma pēc projekta 

sadarbspēju ar KRASS un IeM Sadarbības un 

attīstības platformu. 

Piedalīties koplietojamo datu kopu saskaņošanā. 

 

nākamajos projektos, kas 

realizēs KRASS un IeM 

Sadarbības un attīstības 

platformas integrāciju ar 

E-lietas platformu. 

 

 

Materiāli tehniskais nodrošinājums projekta pārvaldības veikšanai (t.sk. datori u.c. biroja 

aprīkojums)  tiks nodrošināts projekta ietvaros (no netiešajām attiecināmajām izmaksām). 

 

 

Ģenerālprokurors Juris Stukāns 

 

 


